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Sovietinio žmogaus-žveries šešėlis
Po žiauriojo Stalino pašalinimo 

iš Sovietų valdžios viršūnių, varž
tai buvo kiek atleisti ir dėka to, 
pavergtų kraštų ir Rusijos gyven
tojai turėjo progos kiek daugiau 
sužinoti, kaip laisvų šalių piliečiai 
gyvena; kur kalba ir spauda ne
varžoma, kur susirinkimai, sa
vais, visuomeniniais ir valstybi
niais reikalais leidžiami, kur ša
lies pareigūnus gali girti ar peikti 
ir kur žmonės darbininkai už dar 
bą gauna tinkamą atlyginimą ir 
ne tik darbą, bet ir gyvenamą vie 
tą gali keisti, kada tik nori.

Geriau pažindami vakariečių 
darbininkų judėjimą ir laisvę, pir
miausiai sukilo vokiečių darbinin
kai, reikalaudami laisvės ir žmo
niškesnio atlyginimo už atliktą 
darbą. Vokiečių darbininkų judė
jimą nuslopinus, sovietai teisinosi, 
kad vokiečių darbininkų judėji
mas yra iššauktas vakarų piniguo 
čių, o darbininkai esą patenkinti. 
Tačiau tokia daina nenuramino 
darbininkų Po vokiečių, tokius ir 
panašius ieikalavimus iškėlė Len- 
kij(« darbininkai. Lenkų darbinin
kų reikalavimų dalį rusai paten
kino ir kiek apramino, bet vos t.k 
šiaip taip aptvarkė lenkus, žūtbū
tinei kovai prieš atėjūnus sukyla 
Vengrų tauta. Tvirtas Vengrų tau 
tos pasiryžimas suglaustomis gre
tomis atsistoti prieš milžiną, pas
klido po visą platųjį pasaulį. Ven
grai žuvo ir žūsta tūkstančiais, bet 
ginklo nepadeda ir tas atveria pa 
šaulio akis, veikia jo sąžinę. Šian
dien yra aišku, kad niekas taip 
neparodė Kremliaus kėslų, ir jų 
pasiųstų budelių žiaurumo, kiek 
didvyriškas Vengrų tautos pasi
priešinimas.

Sovietų pasaka, kad jų vergijo
je esančios tautos pačios prašėsi 
būti priimamos į sovietinį bučių, 
kaip kad sovietai skelbė prisijun
gę Lietuvą ir kitus kraštus, pakvi
po biauriu melu, kuriuo pasipikti
no ne tik laisvę mylįs pasaulio dar 
bininkas, bet net ir kai kurių kraš 
tų, sovietiniu apinasriu užmauti ir 
iš Kremliaus valdomi komunistai. 
Dar daugiau žmonės pasipiktino, 
kai Vengrų pasipriešinimo pris
pirti, sovietai pažadėjo duoti ven- 

grams laisvę, jei jie padės ginklus, 
o kai padėjo, tai užuot tesėję duo
tą žodį, sutelktomis ir keleriopai 
viršijančiomis jėgomis — užpuolė 
šaudydami visai nekaltus, sugriau 
darni ištisus kvartalus gyvenamų
jų namų ir vaikų ligoninę Buda
pešte, kurioje buvo 300 sergančių 
vaikų, nors apie tai jie ir buvo 
perspėti. Sovietinio žmogaus - žvė
ries šešėlis pasirodė pilnoje savo 
didybėje.

Iki žiauriojo Stalino mirties lie
tuviai komunistai ir ’’Vilnies“ bei 
’’Laisvės“ skaitytojai tvirtino so
vietus esant tautų ir darbo žmo
gaus išlaisvintojais. Kad pasakoji
mai apie komunistų žiaurumus esą 
kapitalistų ir nešvaraus elemento 
sugalvoti. Dabar pasidarė aišku, 
kad jie kalbėjo pagal sovietų įkal
bėtas plokšteles, kad jie patys kū
rė sovietinį melą sąmoningai ar 
per nesugebėjimą logiškai galvoti.

Įdomu, ką dabar ’’Vilnies“ ir 
’’Laisvės“ skaitytojai galvoja ir 
kalba? Ar jie susigėdę apgailes
tauja, prisiimdami sovietinių žiau
rumų dalį, ar vis pagal stalinišką 
plokštelę šunimis skalija, girdami 
anapus geležinės uždangos gerbū
vį? Jei taip, tai ištikrųjų būtų la
bai gaila, kad gamta jienąs sutei
kė žmonių pavidalą, kad geriau 
tiktų keturkojų..

Ark.

PASITARIMAI BUDAPEŠTE

AMERIKOS UŽSIENIEČIŲ 

(NEPILIEČIŲ) ŽINIAI
Amerikoje užsieniečiai ateinan

tį (sausio) mėn. 1957 m. turi pra
nešti Imigracijos įstaigai savo ad
resus. Nepranešęs gali būti bau
džiamas 200 dol. ar mėnesiu kalė
jimo. Distrikto direktorius pra
neša, kad registracijos kortelės 
bus gaunamos Imigrartion Service 
įstaigoje, naujuose pašto rūmuose 
arba vietiniuose paštuose 1957 m. 
nuo sausio mėn. 1-mos dienos.

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo: S. V a r n y s

Praeitą šeštadienį, susirinkus 
naujai JAV Kongreso sesijai, pre
zidentas Eisenhoweris pasakė kal
bą, kurioje išdėstė JAV-bių nusi
statymą dabarties tarptautinėje 
politikoje.

Pagrindinis prezidento kalbos 
punktas buvo tas, kad JAV toliau 
negalėsiančios ramiai žiūrėti į vis 
besikartojančius Sovietų agresijos 
aktus ir, kad tiems aktams užkir
sti kelią, Amerika turinti imtis 
konkrečių žygių. Viduriniai Rytai, 
prezidento teigimu, yra tas nau
jasis židinys, į kurį Sovietai yra 
nukreipę savo agresijos politiką, 
tikslu ten įvesti komunistinę san
tvarką ir išplėsti savo dominavi
mą.

Prezidentas pateikė Kongresui 
reikalavimą, kad šis jam šuteiktų 
teisę Viduriniuose Rytuose panau
doti šio krašto kariuomenę tada, 
kai ten esančioms valstybėms gręs 
Sovietų pavojus ir kai užpultieji 
kraštai to paprašys. Be to, prezi
dentas paprašė Kongreso, kad 
šiais ir kitais metais Vidurinių 
Rytų valstybių ekonominei padė
čiai sustiprinti, būtų paskirta po 
200 milijonų dol.

Su džidugsmu tenka konstatuo 
ti, kad prez. Eisenhoweris šioje 
savo kalboje priminė ir Lietuvą. 
Jis kalbėjo, Kad 1939 metais So
vietų Sąjunga su Lietuva ir kitais 
Pabaltijo kraštais buvo sudariusi 
savitarpinės pagalbos paktą, vie
nok Sovietai sudarytų sutarčių ne 
silaikė ir tie kraštai 1940 metais 
buvo okupuoti. Tuo prezidentas 
norėjo paryškinti, kad Sovietai 
iki šiol nėra laikęsi jokių pasirašv 
tų sutarčių ir nėra jokių duome
nų tvirtinti, kad jie jų laikysis ir 
ateityje.

Ši JAV-bių prezidento kalba 
susilaukė įvairių komentarų. Vi
durinių Rytų kraštuose ji buvo su 
tikta su tam tikru atsargumu, Va
karų Europoje kiek optimiškesnė- 
mis nuotaikomis, gi Sovietuose — 
su naujais plūdimais ir kaltini
mais.

Ypač Vid. Rytų kraštų spaudo
je ir per radijo komentaruose pa
brėžiama, kad ši kalba yra kaip 
įrodymas, kad Amerikos delsimo 
politika iki šiol nėra davusi teigia 
mų rezultatų komunistų agresijos 
sulaikymo atžvilgiu. ’’Sugyveni
mo“ politika pasirodė netinkama 
priemonė kovai prieš agresorius ir 
tautų pavergimą.

Mes, pavergtieji, iš šios kalbos 
daug ir nesitikėjome, nebent pa
žadų, kurie jau buvo kartojami 
praeityje, ir kuriems įgyvendinti 
nebuvo imamasi jokių konkrečių 
priemonių. Ypač po to, kada su
kilusi Vengrija buvo tos konkre
čios pagalbos reikalinga daugiau, 
negu bet kuris kitas pavergtas 
kraštas.

Sausio 1—4 dienomis į Buda
peštą svarbiems pasitarimams bu
vo atvykęs Sovietų komunistų 
partijos ’’bosas“ Chruščevas ir bv. 
premjeras G. Malenkov, kurie ten 
turėjo svarbius pasitarimus su da 
bartiniu Vengrijos diktatoriumi 
Janosa Kadara. Trumpame komu 
nikate, kuris prieš keletą dienų 
buvo paskelbtas per Maskvos ra
diją, apie pasitarimų pobūdį nie
ko nesakoma. Vakarų diplomati
niuose sluoksniuose yra manoma, 
kad buvo aptarti Vengrijos vidaus 
ir užsienio politikos klausimai, ku 
rie yra iškilę ryšium su vykusia ir 
dar teberusiančia vengrų tautos 

revoliucija prieš sovietinius oku
pantus. Manoma, kad buvo palie
sti ir ekonominės pagalbos Veng
rijai suteikimo klausimai.

Chruščevas ir Malenkovas tuo 
pačiu metu lankėsi Bulgarijoje ir 
Čekoslovakijoje.

RINKS ZINIAS

Jungtinių Tautų generalinis se
kretorius artimiausiu laiku suda
rys komisiją, kuri rinks žinias apie 
dabartinę politinę ir ekonominę 
padėtį Vengrijoje. Tos žinios bus 
telkiamos daugiausia iš pabėgėlių, 
kurie laimingai pasiekia iaisvąją 
Austriją:

Prieš keltą dienų iš Budapešto 
buvo pranešta, kad pats Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius į 
Vengriją galėsiąs nuvykti tik apie 
šį pavasarį.

LAUKIAMAS NAUJAS 
SVEČIAS

Iš Vašingtono pranešama, kad 
š. m. sausio mėn. 30 d. į Jungtines 
Amerikos Valstybes atvyks Pieti
nės Arabijos monarchas — Saud. 
kuris bus specialus JAV preziden
to svečias.

Štai P. Arabijos valdovo kelio
nei teikiama nemaža reikšmės. 
Yra manoma, kad tuo galės būti 
sustiprinti ryšiai tarp vakarų pa
saulio ir arabų kraštų, į kuriuos 
su nemažais apetitais žvalgosi So
vietų Sąjunga.

Karalius Saud paskutinį kartą 
Amerikos Jungtinėse Valstybėse 
yra buvęs 1947 metais.

NASSER STATO SĄLYGAS

Paskutiniuoju laiku Suezo ka
nalo valymo darbai pradėjo vykti 
visu smarkumu ir buvo manoma, 
kad už mėnesio kito galės pradėti 
plaukioti laivai. Tačiau Egipto 
diktatorius Nasser pareiškė, kad 
anglų ir prancūzų laivai tuo kana
lu praplaukti galės tik tada, kai iš 
Egipto teritorijos bus atitraukti 
visi svetimų kariuomenių (išsky
rus Jungtinių Tautų policijos da
linius) vienetai. Konkrečiai Nas
ser suminėjo Izraelio kariuomenę, 
kuri vis dar nėra apleidusi Egipto 
teritorijos.

Tik ji tau bus saldi paguoda, 
tik ji tau bus širdy gyva, 
balta baltųjų vyšnių soduos, 
senolių žemė Lietuva.

Bern. Brazdžionis

';'S.

Klaipėdos Švyturys... laisvės metais..
taures.

DIENOS 
REIKALAI

J. Zvainys
Kaip patiriama iš gana gerai 

informuotų šaltinių, p. A. Deve- 
nienė per daug pamilo Europą ir 
būk nenorinti pasitraukti iš savo 
pareigų, kurias ji turi Vlike. P. A. 
Devenienės turimam postui liau
dininkų prikalbintas ir savo suti
kimą davęs p. Lonskoronskis, at
siduria savotiškoje ir nepavydėti
noje padėtyje. Ši padėtis ypatin
gai jaudina liaudininkus, bet Vli- 
ko daugumai nei šis nei tas ir ji į 
p. A. Devenienę, kad pastaroji pa 
sitrauktų iš Vliko, spaudimo ne
daro.

Liaudininkų nervinimasis sup
rantamas, nes susidaro pavojus, 
kad jų šiai pozicijai prikalbintas 
p. Lonskoronskis nuo liaudininkų 
nenusisuktų ir dar daugiau nesu
silpnintų ir taip braškančio jų 
fronto. Šita padėtimi, ir prieš Ka 
ledų šventes liaudininkų pastaty
tomis p. Lonskoronskiui sąlygo
mis, neprabilti į lietuvišką visuo
menę per ’’Margučio“ radiją, nors 
jis pats kalbėti .ir buvo sutikęs, n 
Lonskoronskio asmenyje pagimdė 
kai kurias sąlygas: 1) kad p. Lon
skoronskiui įėjus į Vliką, visos 
Vliko funkcijos turi pereiti į jo 
rankas ir 2) reikalauja garantijų, 
kad į naujai pertvarkytą Vliką 
jam būtų suteikta teisę reikalingą 
personalą pasirinkti, ne pagal par
tinę aritmetiką, bet kad jis turėtų 
laisvas rankas pasirinkti jam pa
tinkamus asmenis, jo supratimu 
galinčius ir sugebančius politinį 
darbą dirbti.

Dėl pastatytų p. Lonskoronskio 
sąlygų, socialdemokratai tyli, kai 
tuo tarpu krikdemai, kurių politi
ka prasideda ir baigiasi parapijinė 
se ribose, rodo pasipriešinimą. — 
Prieš p. Lonskoronskio planą pa
sisako ir frontininkai, visai neat
sižvelgdami, kad jis kai kuriuos 
fronto bičiulius ir yra pažadėjęs 
įtraukti į naujai pertvarkytą Vil
ką. Be šito, frontininkai stato dar 
vieną sąlygą, kad į naujai pertvar
kytą Vliką būtų įtrauktos iš Vliko 
išstumtos tautinės srovės, nema
žiau už kitas sroves pajėgios poli
tiniam darbui. Liaudininkai šitas 
frontininkų sąlygas atmeta ir ieš
ko kompromisų.

Kelių savaičių nuo derybų iš
vargintas, p. LonsKuiunsras nu.a- 
rė per šventes pailsėti ir šiam tik
slui pasirinko savo giminaičius, 
gyvenančius Kanadoje. Bet vos 
tik jam ten nuvykus, p. Lonsko
ronskis buvo užprašytas atlankyti 
konsulą Gylį. Pakvietimą priėmė, 

bet ten nuvykęs radęs besisvečiuo 
jančius LNT vietos veikėjus, kaip 
ir griežtai liaudininkų saugoja
mas nesusieiti su tautinių grupių 
veikėjais, pastarųjų teigimu, jau
tėsi nepergeriausiai.

Bendrai imant, p. Lonskorons
kio noras tapti savotišku dievuku, 
atrodo nevisai derinasi demokra
tiniais principais, tai viena, o an
tra — nepasitikėjimas vienų gru
pių kitomis, kurį į tremties gyve
nimą įnešė patys vlikininkai, bei 
marksistinio fronto dėtos ir deda
mos pastangos, skaldyti tremties 
politines jėgas, vargiai duosis taip 
lengvai apjungiamos. Be to, nepa
sitikėjimas liaudininkais dar padi
dėjo, kurie savo nevykusia politi
ka patrijotiniai nusiteikusius pri
vedė prie 1927 m. gruodžio 17 die
nos įvykių, bei politiniu nepasto
vumu pasižymį liaudininkai, — 
imant juos tautine prasme, nepa
sitikėjimą jų kandidatu dar padi
dina, nors p. Lonskoronskis gal 
ir turėtų geriausius norus.

Visą suglaudinus, gaunasi įspū
dis, kad liaudininkų planas, koks 
jis dabar yra patiektas, vargiai 
praeis. Šitą mintį dar daugiau su
stiprina liaudininkų pasirinktas 
keršto kelias tautinėms grupėms, 
nes nebe reikalo sakoma, kad: 
’’kas keršina, tas nuo keršto ir 
žūsta“.

ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PRANEŠIMAS

Čikagos Lietuvių Taryba pra
neša, kad š. m. vasario mėn. 17 d., 
sekmadienį, Marijos aukštesnio
sios mokyklos patalpose rengia
mas VASARIO 16 DIENOS minė
jimas. Jo programa bus pranešta 
vėliau. Pradžia numatoma 1 vaL 
30 min. po pietų.

Visi lietuviai yra maloniai kvie
čiami tame minėjime dalyvauti.

Organizacijos, turinčios savo vė
liavas, piašomos minėjime su jo
mis dalyvauti. Jos yra prašomos 
iš anksto pasirūpinti vėliavų lai- 
kytuvais ir apie savo dalyvavimą 
pranešti Tarybai, būtent, jos Įga
liotam nariui p. Vladui Vijeikiui 
telefonu CLiffside 4-1122.

Lietuvos laisvinimo bylai vesti 
yra reikalinga nemaža lėšų. Ir to
dėl įmonės, organizacijos ir pavie
niai asmenys, kurie Vasario 16-ta 
dieną Čikagos Lietuvių Tarybai 
įteikdavo gausių aukų, yra prašo
mos ir šiais metais tai padaryti: 
aukoti per patį minėjimą, ar dar 
geriau aukas iš anksto siųsti CLT 
kasininko p. Antano Valonio ad
resu — 2201 West Cermak Road, 
Chicago 8, Ill. Aukotojų sąrašai 
bus paskelbti.
ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBA



Neva feljetonas

KULTŪRINĖ KRONIKA

— Bostono Lietuvių Dramos 
Sambūris, vadovaujamas akt. A. 
Zdanavičiūtės — Gustaitienės, — 
sausio 13 dieną mini savo veiklos 
penkmetį. Statoma A. Gustaičio 
pagal K. Inčiūrą parengta IV vk. 
VI paveikslų pjesė ’’Vincas Kudir
ka“. Režisuoja Ip. Tvirbutas, pa
dedant A. Gustaitienei. Pagrindi
nį vaidmenį atliks H. Kačinskas. 
Kiti paminėtini: A. Gustaitis, po
etas St. Santvaras, adv. P. Višči
nis.

— Kultūros Fondas numatęs iš 
leisti dr. M. Alseikaitės — Gimbu
tienės mokslinį veikalą apie lietu
viškus kryžius. Veikalas parašytas 
anglų kalba.

— Kun. prel. Pr. Jūras (Law
rence, Mass.), vienas žymiausiu 
lietuviškos knygos propagatoriu, 
leidėjų ir savo lėšomis išleidęs 35 
knygas. Savo leidimo plane numa 
tęs išleisti: kun. kan. M. Vaitkaus 
atsiminimus iš Žemaičių kunigų 
seminarijos laikų, prof. dr. Z. Ivi
nskio veikalą apie vysk. M. Gied-

(kuris prieš dvejus metus 
’’Aidų“ premijuotas), prof.buvo

dr. A. Maceinos ir kun. dr. J. Vaiš 
noros veikalus.

— Vokietijoje žurnalas ”Ost- 
forschung“ atspausdino prof. dr. 
A. Maceinos mokslinę studiją — 
’’Adomas Mickevičius — promete- 
izmo poetas“.

— JAV Lietuvių Bendruomenė 
veiklos penkmečiui paminėti, iš
leidžia metraštį, kurį redaguos 
žurn. J. Cicėnas ir leis L. Enciklo 
pedijos leidėjas J. Kapočius. Met
rašty 
riais, 
tas.

bus visa eilė straipsnių įvai- 
klausimais, gausiai iliustruo-

— St. Santvaras rašo knygą 
apie Lietuvos teatrą, minint Lie
tuvos teatro trijų dešimčių metų 
sukaktį. Veikalas apims dramą, 
operą ir baletą.

— Melbourne — Australijoje, 
prie lituanistinių kursų, suorgani
zuoti žurnalistikos kursai.

— Mūsų mokslininkai įrodo, 
kad Rytprūsiai yra mūsų kraštas. 
Paruoštos ir kelios studijos: dr. M. 
Gimbutienės — Rytprūsių prois- 
torė, inž. dr. J. Gimbuto — Ryt
prūsių statyba, dr. J. Balio — 
Rytprūsių dainos ir bendrai tauto
saka, ir kitų.

— Laisvajame pasaulyje byve- 
na apie 700 inžinierių ir architek
tų ir 200 studijuoja inžineriją ir 
architektūrą.

— Pasaulio Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų S-ga numato paruoš 
ti ir išleisti lietuviškųjų techninių 
terminų žodyną.

DAILININKŲ GYVENIME

— A. Rūkštelė, minėdamas sa
vo amžiaus 50 ir kūrybinio darbo 
25 metų sukaktis, Čikagoje buvo 
suruošęs savo darbų parodą, kuri 
praėjo geriausiu pasisekimu. Ar
timiausiu laiku numatęs suruošti 
parodas Detroite ir Clevelande, o 
už metų — Bostone ir New Yorke.

— A. Vitkauskaitė — Merke- 
rienė meno studijų tikslu lankosi 
Europoje ir, grįžus numato suruoš 
ti savo darbų parodą.

— J. Pautienius, pasisekusia 
savo darbų paroda Los Angeles — 
Kalifornijoje, šiuo metu daug dir 
ba ir padarė kelis portretus ir pei
zažus. Artimiausiu laiku numa
tęs suruošti parodas Clevelande ir 
Detroite.

— K. Žoromskis, persikėlęs pro 
fesoriauti į New Yorką, suKŪre 
nemaža naujų darbų ir šiemet nu
matęs suruošti parodą. Tai bus 
pirmoji jo paroda New Yorke.

— New Yorke, prieš šventes, 
Amerikos Dailininkų Profesinės 
Lygos parodoje dalyvavo ir lietu
viai dailininkai: P. Puzinas, č. 
Janusas, V. Vitkus ir N. Jasiuky- 
naitė. P. Puzino paveikslas ’’Dvi
dešimtojo amžiaus madona“, bu
vo rastas geriausiu aliejinės tapy
bos srityje ir apdovanotas pre
mija. * *

— Plačiai parodose dalyvauja 
ir vienas žymesnių mūsų grafikų 
R. Viesulas, kurio darbai premijuo 
jami ir pasipuošę ne vienas mano 
muziejus bei galerijos.

— Meno veteranas A. Galdi-

kas kurį laiką buvo išvykęs į Mek 
siką ir sukūrė nemaža darbų.

— J. Dobkevičiūtė — Paukš
tienė žiemos metu padarė nauju 
darbų, ypač peizažų.

’’DRAUGO“ ROMANO PRE
MIJOS įteikimas bus šį šeštadie
nį — sausio 12 d. Sakalų salėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Progra
moje: solistė Aldona Butkutė — 
Stempužienė, laureato žodis, pre 
mijuoto romano ištrauką skaito 
akt. Vyt. Valiukas. Romano jurv 
komisiją sudarė Clevelandas: P. 
Balčiūnas, V. Mariūnas, Aid. Au- 
gustinavičienė, Myk. Venclauskas 
ir kun. A. Sušinskas. Buvo atsiu
sti 7 rankraščiai ir laimėjo 1000 
dol. premiją dviejų dalių romanas 
’’Smilgaičių akvarelė“, pasirašytas 
slapyvardžiu — Viktoras Tilvikas 
ir kas toks?, paaiškės šį šeštadienį.

’’AIDAI“ SKIRIA PREMIJĄ 
UŽ MOKSLO VEIKALĄ•

Kultūros žurnalas ’’Aidai“, lei
džiami Pranciškonų, skiria premi
ją už lietuvių mokslo veikalą, iš
spausdintą atskira knyga ar perio 
dinėje spaudoje 1955 ir 1956 me
tais.

Premija, 500 dol. sumoje, ski
riama už humanistinių mokslų ve; 
kalą (teologijos, filosofijos, litera
tūros mokslų ir meno mokslo, is
torijos, kalbotyros, geografijos, 
archeologijos, folkloro, * visuome
ninių mokslų ir 1.1.).

Premija nebus skaldoma tarp 
atskirų autorių.

Autoriai arba leidėjai veikalus 
komisijai atsiunčia ligi 1957 metų 
vasario 1 dienos ’’Aidų“ redakci
jos vardu: A. Vaičiulaitis, 304 Ana 
costia Rd., S. E., Washington 19 
D. C. Pažymėti, kad tai siunčia
ma premijos komisijai.

Premijai galima siųsti ir sumi
nėtų mokslų srities rankraščius.

Premijos komisija bus paskelb 
ta vėliau.

MUZIKOS KONKURSAI

Pruns- 
ALRK 
skelbia 
naujai

JAV Lietuvių Kultūros Fon
das, mecenato kun. dr. J. 
kio pavestas, susitaręs su 
Vargonininkų Sąjunga, 
kompozitoriams konkursą 
dainai ir naujai giesmei parašyti:

1. Kompozitoriaus pasirinkto 
teksto ir apimties giesmė gali bū
ti parašyta solo, duo, trio ir t. t. 
balsui su vargonų pritarimu arba 
chorui. Giesmės tekstas turi būti 
lietuviškas. Giesmė turi būti taip 
sukomponuota, kad atitiktų Kata
likų Bažnyčios šios rūšies giesmių 
reikalavimams.

2. Kompozitoriaus pasirinkto 
teksto ir apimties patrijotinio tu
rinio daina gali būti parašyta so
lo, duo, trio, ir 1.1, balsui su for- 
tep. pritarimu arba chorui.

3. Choriniai kūriniai gali savo 
apimty turėti solo balsų pasirody
mus, o taip pat ir instrumentu 
pritarimą. Choriniai veikalai ga
li būti taikomi mišriems arba vy
rų, arba moterų, arba vaikų cho
rams.

4. Kūriniai, ne autoriaus ran
ka pasirašyti ir pasirašyti slapy
vardžiais su uždarame voke pri
dėtu slapyvardžių paaiškinimu ir 
adresu, turi būti ne vėliau, kaip 
ligi 195? m. kovo 15 dienos prista
tomi adresu: Kultūros Fondas 
(muzikos konkursas), 1602 So. 48 
St., Cicero 50, Ill.

5. Atsiųstus kūrinius įvertins 
jury komisija, pirmoje eilėje atsi
žiūrėdama jų meninės vertės, o 
toliau — jų turinio ir išpildymo 
galimumų.

6. Už du jury komisijos pa
rinktus kūrinius jų kompozito
riams kun. dr. J. Prunskis skiria 
į dvi lygias dalis dalinamą 500 
dol. premiją.

7. Jury komisijai paliekama 
teisė spręsti, ar gali abi premijas 
laimėti tas pats kompozitorius.

8. Žurnalas ’’Muzikos Žinios“ 
įgyja teisę premijuotus kūrinius 
atspausdinti. Nepremijuoti kūri

niai gali būti spausdinami susita-

Gro

ga- 
ku-

Naujoji parapijos salė, pilnutė
lė prisirinko svečių. Rengėjoms 
susidarė didelė problema, kaip 
juos sutalpinti prie stalų ir kaip 
pavaišinti. Tačiau, dėka valdybos 
sekretorės — Vandos Likimaitės, 
visi svečiai buvo susodinti, paval
gydinti ir pagirdyti.

Publika susirinko tokia, kokia 
retai gali matyti, nuo dvidešimt 
penkių iki septyniasdešimt metų 
imtinai. Ji buvo marga tiek poli
tiniu, tiek ip religiniu požiūriu.

Publikos gausumas bei margu
mas, nevienam sudarė mįslę, kaip 
ir kokiais sumetimais ji čia susirin 
ko? Vieni manė, kad busimasis 
bažnyčios varpas sutraukęs žmo
nes, kurio intencijai šis pasilinks
minimas buvo surengtas, kiti bu
vo įsitikinę, kad tiek daug prisi
rinko todėl, jog tą vakarą neturė
jo galimybės kur kitur nueiti, o 
dar kai kas manė, kad tiek daug 
susirinko tik įdomumo vedini.

Klegesys, linksmas juokas, nau 
jos pažintys, nuoširdus dalinima
sis įspūdžiais ir įraudę veidai — 
ženklino gerą nuotaiką esant, 
jo, sukosi poros...

Stebint šitą margumą, čia 
Įėjai matyti ir tokių dalykų,
rie tik dviem širdim tegali priklau 
syti; galėjai matyti ištikimą žmo
ną naiviai besiginančią nuo part
nerio atakų, arba paraudusiais 
skruostais nusvirusia galva ant 
šokėjo peties, galėjai matyti ir 
naujaved.i, dar tebešvenčiantį me
daus mėnesį, bet valso sūkuriuo
se jaunai sportininkei bučiuojant 
mažytę rankytę, ar kažką paslap
tingą šnibždant. Sakykim, kad 
tai yra prigimties reiškiniai, prieš 
kuriuos atsispirti reikia valios... 
Sakykim, kad žmogaus širdis ne 
akmuo — bučkis ne nuodėmė...

Nešokantieji turi savo užsiėmi
mą. Viename kampe peršamas 
’’Žioplos“ egzempliorius. Greta jo 
statybos kontraktorius suintere
suotam įrodinėja, kad pigiau už 
jį niekas namo nepastatys... Bet 
vienas stalas ypatingai išsiskyrė 
iš kitų. Prie jo sėdėjo p. Šarkie- 
nė, apsupta tokių vyrų būrių^ku- 
rių žmonos sukosi salės viduryje, 
arba, kurie dar tebesitaikstė su
rasti tinkamą ir karštai kažką dis
kutavo. Ponia Šarkienė priklausė 
šios apylinkės Moterų Draugijai ir 
savo atvyKimą be vyro, motivavo 
dviem argumentais: vieną, kaip 
pavyzdingos narės, o kitą — pa
remti reikalą, kuriam šis vakaras 
buvo surengtas. Ją į vyrų 
paniją įtraukė jos idėjinis 
gungis bičiulis, dar negalįs 
seniai padarytos operacijos
bet bandąs jos moteriškąsias silp
nybes.

kom- 
vien- 

po ne 
šokti,

rus su jų kompozitoriais.
9. Jury komisijos sąstatas bus 

paskelbtas vėliau.
10. Šiame konkurse kviečiami 

dalyvauti visi, bet kur gyveną lie
tuviai kompozitoriai.

JAV Lietuvių Kultūros
Fondas ir ALRK 
ninku Sąjunga.

Vargoni-

ugdymui, 
gerbėjas 
Daytone,

Lietuviškos dainos 
didelis muzikos meno 
Steponas Bučmys, gyv. 
Oho, paskyrė 150 dol. premiją už 
parašymą originalios ir nuotaikin
gos dainos mišriam ar vyrų cho
rui su solo vyro balsui; su prita
rimu ar a kapella, netrumpesnę, 
kaip 120 taktų. Teksto pasirinki
mas laisvas. Kūrinys turi būti nu 
rašytas ne autoriaus ranka su pri
dėtu slapyvardžiu, kurio paaiški
nimas su autoriaus vardu ir adre
su atskirame užklijuotame voke, 
turi būti pristatyta ne vėliau, kaip 
1957 metų vasario 16 d., adresu: 
J. Žilevičius, '230 Inslee Place, Eli
zabeth 1, N. J.

Jury komisija bus paskelbta 
vėliau. Už pirmąjai premijai pri
pažintą Kūrinį skiriama 100 dol., 
už antrąjai — 50 dol. Ar galės 
vienas ir tas pats autorius gauti 
abi premijas, spręs jury komisija. 
Premijuotieji veikalai pereina pre 
mi jų skyrėjo nuosavybėn su išlei
dimo teise. Varžybose kviečiami 
dalyvauti by kur gyveną lietuviai 
kompozitoriai. x

Juozas Žilevičius, 
konkursui pravesti įgaliotinis.

Jonas Tautvaiša, sėdėjęs fron
tu į šokančią publiką, nugėręs 
gurkšnį vyno ir pastūmęs taurą 
į šalį, prašneko:

— Aš stebiuosi šio vakaro pub
likos gausumu ir margumu. Mat,, 
galvojau, kad tie,, kurie bažnyčios 
varpui aukojo desėtkais ar šim
tais, šį vakarą neateis, nes skaitys 
savo duoklę atidavę, tuo labiau, 
kad kiek aš juos pažįstu, šokiai jų 
neinteresuoja, o pavalgymas jiem 
vargiai turėjo rūpėti. Jaunimas, 
kiek teko girdėti, šios nedažytos 
salės nemėgsta, o be to, ir laikas 
ribotas: dvyliktą valandą ir išeik. 
Tiesa, jaučiau, kad vienas kitas 
ateis, jaučiąs solidarumą, bet kaip 
dabar matau, tai tas ’’vienas ki
tas“ sudaro gana gausingą publi
ką. Aš čia matau didžiuosius me
cenatus, tolerantus ir, net nusis
tačiusius prieš bažnyčią.

Zigmas Gylys pakelia, lig šiol 
stalo linkme nuleistas akis, iškelia 
į priekį savo nesudėtingą krūtinę 
ir užkabinęs dešiniosios rankos 
nykščiu liemenės kišenę, kiek iro
niškai, kirčiuotu tonu išdrožia:

— Atleiskite, p. Tautvaiša, 
iš Tamstos pareikštų minčių 
kėja, kad Tamsta atvykai į šį 
būvį ne bažnyčios paremti, o
asmeniškai rengėjoms pataikauti 
Išeina, kad jei rengėjos nebūtų pa
tikusios, tai būtumėt ir neatvy-

bet 
aiš- 
po- 
tik

p. Šarkie- 
lyg stebė- 
atsiradusia.

— Ponas Tautvaiša, Tamstai, 
kaip krikščioniui ir katalikui, tik
rai jau nepritiktų nei taip galvoti, 
nei taip pasakyti, o tuo labiau — 
nei taip daryti. Juk ir bažnyčios 
įsakymai sako: ’’Savo bažnyčia 
laikyti padėk“. Man atrodo, kad 
čia jau kažkas kvepia tautiškumu, 
— papildė p. Šarkienė.

Paskutinius žodžius 
nė išreiškė tokiu tonu, 
tusi staigiai šalimais 
dvokiančia veršio dvėseliena.

— Ponui Gyliui galiu pasakyti, 
kad į pasilinksminimą atvykau 
vien solidarumo vedinas, ir jei ren 
gėjos būtų nepatikusios, žinoma, 
būčiau galėjęs ir neatvykti. Gi, p. 
Šarkienei norėčiau priminti, kad 
reikia laikytis principo: ’’Kas Die 
vo — Dievui, kas ciesoriaus — 
ciesoriui“. Taigi, nereikia maišyti 
politikos su religija. Patarčiau p. 
Gyliui atydžiau pasižiūrėti į šo
kančią salę, o mielai poniai pa
krėsti savo sąžinę, — atsikirto p. 
Tautvaiša.

— Į mano sąžinės reikalus, p. 
Tautvaiša, prašyčiau nesikišti, — 
lyg įgelta sušuko Šarkienė. Ir pri
dėjo: ’’Nėra nei vieno be nuodė
mės. Jei ką padarau, tai ir suge
bu išpirkti: tam yra bažnyčia ir 
dvasiškieji vadovai...

— O aš manyčiau, kad geriau 
nenusidėti, tuomet nebus reikalo 
ir išpirkti, — užvarvoliavo Taut
vaiša.

— Tai gal konkrečiau? — iro
nizavo p. Šarkienė. ’’Kokią kaltę 
p. Tautvaiša norėtų man primesti?

— Ponia Šarkiene! Jūs pati 
pasakėte, kad nėra žmogaus be 
nuodėmės. Vadinasi, įjungiate ir 
pati save. Aš Jūs nekaltinu dėl 
Jūsų nuodėmių visumoje. Aš pa
siūliau pakrėsti sąžinę dėl atsilan
kymo tikslo į šį parengimą. Pa
vyzdžiui, jei nebūčiau pasisakęs, 
kad čia atvykau užjausdamas ren
gėjas, pagal Jūsų supratimą gal 
aš būčiau laikomas supratlyvu 
žmogumi. Čia ir yra mūsų didžio
ji bėda. Mes dažnai pasmerkiame 
žmones^ už menkniekius, jei mes 
juos žinome, o laikome didžiais 
autoritetais ir gerbiame už didžiuo 
sius nusikaltimus, jei tų 
timų nežinome. Aš Jums 
patiekti mažą pavyzdėlį, 
sekmadienį klebonas per 
lą visus ragino paaukoti reikia
mam bažnyčios varpui. Aiškiai 
mačiau, kaip p. S., turbūt iš ne
laimės patekęs į bažnyčią, rink
liavos metu, naujitelaite dešimke 
pridengė lėkštėje esančius kvotė- 
riukus. Apie tai niekas nekalbės, 
nes rinkėjas, to bažnyčios nemėg
stančio žmogaus nepažįsta ir kal
bos, kad 
nyčią, eis

— Tai 
palaikote, 
ša paaukojote šiam reikalui? — 
įsikišo ponios Šarkienės globėjas 
viengungis Motiejus Ratutis.

— Aukojau, kiek pajėgiau, ne- 
nuskriausdamas šeimos,. kurią esu

nusikal- 
norėčiau

pamoks-

jis nusistatęs prieš baž- 
toliau. 1
jei jau sakote, kad vajų 
tai ar daug p. Tautvai-

EILĖRAŠČIAI
(Iš pirmųjų “Vainikų”)
M. Gustaitis

PASIRYŽIMAS
Tiek žodžių* sau 
Tiek įžadų tvirtų, 
Ir vėl juos užmiršau, 
Ir vėl grįžtu, grįžtu: . 
Ar ilgai tuos pačius 
Bemindžiosiu kelius.

Kaip nūnai! Ak jaučiu 
Sieloj liepsnų audras... 
Bet kas gi be kančių? 
Kas audrai žąslą ras? 
Ne aušrai tekant ryt 
Tas vėtras suvaldyt... »

Nutilki, prigimtie!
Girdžiu sieloj varpus...
Taip skardžiai skamba jie, 
Lyg žvaigždėmis dangus... 
Ir liejasi iš jų
Galybė ant žaizdų...

V. Krėve
* ♦ ♦

Vai, tai liūdna, vai, tai sunku 
Jaunai mergužėlei;
Vis vargelis, nelaimėlė 
Jaunoje dienelėj.
Nėra jauno bernužėlio — 
Širdelės pamilto, 
Neparjojo, neparleido 
Man anei žinelės.
Dalia mano, vargužėle, 
Kur, dalele, esi, 
Ar už jūrių mėlynųjų, 
Už gilaus Dunojėlio? 
Atsišaukė dalužėlė 
Anoj pusėj jūrių. — 
Neparplaukti, neparbristi: 
Gilus vandenėlis...

M. Vaitkus

KELEIVIS DEBESĖLIS
Pilkas debesėlis plaukia
Per dangaus gelmes, 
Į slaptingą žydrą tolį — 
Į šiltas žemes. •
Ten jis savo lengvą naštą
Maloniai pames
Į plačių Juodųjų jūrių 
Mėlynas gelmes.
Ei, pasveikink, debesėli,
Debesių versmes,
Tas gilybes, tas platybes, 
Gyvas, neramias!

prisiekęs globoti ir išlaikyti. Ta
čiau mano pavardė mecenatų kny 
goję nefigūruoja, nes dviejų vietų 
skaitlinė būtų galėjusi pakenkti 
bendram reikalui. Aš prisimenu 
momentą, kai didžiojo vajaus me
tu gerb. klebonas per garsiakalbį 
sušuko: ’’Motiejus Ratutis penkis 
šimtus dolerių“. Ir kaip šiandien 
matosi, p. Ratutis tuo didžiuojasi. 
Didžiuojasi, kaip tie muitininkai, 
kurie bažnyčioje stati meldėsi. Ta 
čiau nereikėtų pamiršti, kad kada 
pariziejai į aukų dėžutę metė po 
didelį pinigą, o suvargusi mote
riškė įdėjo mažutį skatiką ir pa
riziejai pradėjo juoktis iš jos, tuo
met prisiartinęs Kristus pasakė: 
”Ši moteriškė įmetė daugiau už 
jus visus“.

— Iš šito pasakymo susidaro 
įspūdis, kad Jūs mušate pats save, 
— atakavo Gylys. — Paskutiniu 
savo .pasakymu, mano supratimu. 
Dievą pastatėte pirmoje vietoje, 
tačiau anksčiau minėjote, kad į šį 
pobūvį ^atvykote rengėjoms soli
darumą parodyti, nors, kaip žino
te, šitas vakaras yra Dievo gar
bei suruoštas.

— Taip, aš Dievą statau aukš
čiau visa ko. Ir išeidamas iš savo 
apsisprendimo, manau, kad Die
vas stovi aukščiau visų pasilinks
minimų, aukščiau visuomeninės ir 
politinės' veiklos. Ir mano supra
timu, Jis negali būti nustumtas į 
žemesnę padėtį. Aš meldžiuosi, 
kad Jis man padėtų, suteiktų jė
gų siekti užsibrėžtų tikslų, Jūs gi, 
Dievą statydami kiekvieno užsi
brėžto darbo priekyje, Jį darote 
ne tik sėkmės, bet ir nesėkmes 
atveju, švarių ir nešvarių darbų 
bendrininku, tai viena, o antra, 
kas iš Dievui ir Jums patiems, jei 
Dievas šūkiuose pirmauja, o prak
tiniame gyvenime per dažnai pa
liekamas paskutinėje vietoje? — 
Mano giliu įsitikinimu, tai yra ne 
tik Dievo pažeminimas, bet ir įžei
dimai, todėl aš laikausi principo,

Putinas
ŠYPSNYS

Žavi sielą dar viena 
Vėlyva rudens diena, 
Saulės šypsnio dovana.
Giedras spindulio šypsnys, 
Lėtas, šiltas bučinys 
Skausmą laime sumainys.
Sieloj gera ir glaudu: 
Švelnučiu tyliu aidu 
Dainą pamirštą randu.
Glosto veidą spinduliai, 
O viduj giliai, giliai 
Gieda ilgesys tyliai.
Erdvė saulės kupina — 
Laimės šypsnio dovana — 
Ir daina, daina, daina...

Faustas Kirša

VIENUMA
Ką tik sėju — vis slaptinga. 
Rodos, giedu, o vis stinga.

Ko gi?.. Nežinau...
Kartais potvyniais gyvuoju...
Kartais be sparnų, be kojų 

Akmenis skaitau...
Ak, tą vėtrą, begalinę, 
Jaučia protas ir krūtinė,

Ir visi sapnai.
O čia vienas, kaip lapelis, 
Jau nežiūri, koks bus kelias, 

Tik keliaut žinai...
Ir ko nori — nepavysi, 
Ką girdėsi — neklausysi, 

Nors žavės tave...
Tau tik vienos vėtros kaukia, 
Tai paglosto, tai pašaukia, 

Žemės vėsule...

kad nevalia sudarinėti sąlygų, ku
riomis Dievą, kad ir nesąmonin
gai, galėtute įžeisti, — atvertė sa
vo nerašytos knygos lapą Taut vai 
ša.

Vedusieji su Tautvaiša disku
sijas tylėjo. Nemalonią padėtį pa 
siryžo gelbėti viengungis Povilas 
leškūnas:

— Beklausant Jūsų ginčo, ga
vosi įspūdis, kad p. Tautvaiša yra 
realistiškesnių pažiūrų, nei jo opo 
nentai. Jis žiūri į dalykus, kokie 
jie iš tikrųjų yra. Reikia pasaky
ti, kad daug kas mūsiškių mėgsta 
pasirodyti didesniais. Noras iš ma
žiuko pasidaryti dideliais ne tik 
su Dievu save besulyginančių, ne 
tik ’’visuomenės veikėjų“, bet ir 
’’laisvintojų“ ir net ’’patrijotų“. 
Jie laisvina kitų kišenes. Ar tai, 
sakysite, ne konkretus darbas?

Povilas dar kažką norėjo pa
sakyti, bet kilęs salėje trukšmas 
užčiaupė Ješkūno burną. Salės vi
duryje du vyrai gynė savo preten
zijas į p. Gylienę.

Gylys iš pirmo akymirksnio at
pažinęs savo žmoną, šoko iš užsta
lės ir, akymirksniu atsidūręs sales 
centre, žmoną nusivarė prie dra
bužinės.

Motiejus Ratutis, nukabinęs 
nuo kėdes ponios Šarkienės švar
kiuką, galantiškai jį užmetė ant 
ponios pečių ir švelniai paėmęs po 
ranka, išsivedė pro užpakalines du 
ris.

Jonas Tautvaiša, prisiminęs tri
jų dienų naujagimį, tebesantį ligo 
ninėje su motina, skubiai išvertė 
taurę iki dugno, atsistojo ir stuk
telėjęs leškūnui į pašonę, pareiš
kė:

— Na, Povilai, aš manau, kad 
ir man laikas į namus...

Artimiausiame vietos laikraščio 
numeryje buvo įdėta trumpa žiliu 
tė: ’’Moterų Draugijos surengtas 
vakaras turėjo pelno“.

T. Aukštkalnis
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Akibrokštas politikams1
dau susidarė tokia tradicijarkad 

kiek mūsų tarpe besusidarytų po
litinių komitetų, komisijų, tary
bų ir 1.1, visi tie junginiai bend
rai ir kiekvienas atskirai yra lyg 
kokie tautinio darbo reprezentan
tai. Remiam savo politikus ir esa
me užtikrinami, kad remiame tau
tą ir tėvVnę. Gerbiam politikus ir 
manome, kad tuo būdu pagerbia
me ir tėvynę ir už ją kovojančius. 
O politikuojantieji tik tariasi, tik 
važinėja, tik pranešimus ir pareiš
kimus daro, už stalų pirmieji sėdi 
ir 1.1. Įkyrus politinis koncertas 
jau seniai nusibodo, bet kažkaip 
nepatogu prisipažinti, kad meldė
mės į dievą, kurio nėra.

Labai savotišką vietą mūsų gy
venime užima Bendruomenes or
ganizacija. Ją organizavo politi
kai. Politikai jau nuo seno jaučia, 
kad perdaug akiplėšiška vien po
litikoj visuomenės dėmesį koncen
truoti. Buvo susirūpinta kultūri
ne veikla. Amerikoje susilaukėme 
Loko—Laikino Organizacinio Ko
miteto. Be vieno kito nuoširdaus 

, veikėjo, politikai Loką sudarė iš 
politikų. Na, ir prasidėjo ’’organi- 
žavifhas“. Praėjo vieni metai, ki
ti metai, ir dar vieni metai... Dar 
ir veiklos nepradėjus, dar tik ’’be
siorganizuojant“ visuomenėje jau 
gerokai nubluko ir Bendruomenės 
vardas ir tikslai. Bendruomenė, 
lakė, turinti rūpintis lietuvių kul
tūrine veikla. Lokas nustatė lie
tuviams bendruomenininko 
mokestį, kurio didesnė dalis 
jo būti atskaičiuota ir be 
svarstymų įnešta į politikų 
Vis didesniam kultūrininkų
čiui vis labiau aiškėjo, kad čia vyk 
sta kažkas ne taip, kaip, reikia. 
Vienur švelniau, kitur griežčiau, 
bet pagaliau ’’besiorganizuoją“ 
Bendruomenės padaliniai ėmė rei
kalauti iš Loko baigti tą komedija. 
Bendruomenės rinkimai buvo ne 
tiek rinkimai, kiek perversmas 
Bendruomenėje. Reikia pripažinti, 
kad naujų žmonių su. naujomis pa 
žiūromis atsiradimas Bendruome
nės priekyje įvyko labai gražiai. 
Po rinkimų sustiprėjo pozicija dau 
gelio aktyvių bendruomenininkų.

Bet ir vėl susidarė keista padė
tis. Bendruomenininkai jaučia, kad 
jų pusėje yra, palyginti, tik nedi
delė dalis lietuvių visuomenės. Ri
botos jėgos verčia susilaikyti nuo 
radikalesnių sprendimų. Visgi jau. 
ir Bendruomenei pavyko išsiva
duoti nuo slogučio politikams pa
jamų procentus mokėti. Tai vie
na, tai kita proga jau panaudoja
ma ir pareiškimams, kad teisingai 
suprastas lietuvių visuomenės ke
lias yra ne šūkauti su politikais, 
bet dirbti kultūrinį darbą. Kultū
rinis darbas reikalingas visų pir
ma lietuvybės išsilaikymo reika
lui. Priaugančioji karta nesižavi 
senųjų politinėmis intrygomis. Į 
kitataučių gyvenimą įsijungianti 
jaunuomenė vis aiškiau patiria, 
kaip neprasmingas mūsų politinis 
erzelis. Bendromis jėgomis tautos 
reikalui galima daug padaryti. 
Bet ligšiolinis kelias 
tam reikalui netinka, 
nės pinigus ’’veikia“ 
brangiai apmokamas
Centras. Bet taip ir nepatogu pri
sipažinti, kad grupė studentų su 
tuščiais kišeniais jau kuris laikas 
leidžia anglišką ”Lituanus‘L Gra
žios išvaizdos ir puikaus turinio 
leidiniui lėšų tenka ubagauti, bet 
Informacijos Centras ’’veikia“ ir

nario 
turė- 
jokių 
kasą, 
skai

ir žmonės 
Už visuome- 
New Yorke 
Informacijos

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS “

FREE LITHUANIA 
‘ LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:

T

toliau. Vasario 16 proga, panašios 
rūšies ’’veikimui“, tautos vardu 
bus prašoma pinigų. O tikresnieji 
informacijos darbininkai ir toliau 
galvas suks, kuo apmokėti, nors 
spaustuves išlaidas.

Nedrąsiai šia tema prabyla ir 
bendruomenininkai. Pereitų me
tų, gruodžio 16 Čikagoje bendruo- 
menininkų suvažiavime dr. J. Ba- 
jerčius be patoso suskaitė, kad 
mūsų politinės propagandos rei
kalai turi netoli penkiasdešimties 
apmokamų žmonių, o kultūriniai 
reikalai neturi nei vieno apmoka
mo žmogaus. Kultūrinį darbą dir
ba, net ir savo uždarbį prikišdami, 
kvalifikuoti ir su tinkamu išsila
vinimu žmonės nuo kokio nors, 
geriausiu atveju, redakcinio ar 
bažnytinio darbo atliekamu laiku, 
bet dažniausiu atveju — su fabri
ko darbininkui atliekamu laiku. — 
Tokių faktų akivaizdoje visai vie
toje buvo priminimas mūsų poli
tinių etatų. Nenuostabu, kad ta
me suvažiavime buvo labai kar
čių išsireiškimų apie Reutlingeną. 
Suvažiavimo dalyviai su kartumu 
širdyje juokėsi iš Alb. Valentino 
pasakojimo, kaip iš Reutlingeno 
į Vasario 16 gimnaziją buvo dele
guotas žmogus ir sumokėtos išlai
dos pranešimui apie Vengrijos įvy 
kius... (mat, Vasario 16 gimnazi
joj informacijos apie tai trūkę!).

Aišku kad apie politinius eta
tus nerašys nei ’’Draugas“, nei 
’’Naujienos“. Reikia tik džiaugtis, 
kad ALTas dar ne visą lietuvių 
spaudą kontroliuoja. Ir dar yra 
viešų tribūnų, iš kurių galima pa
prašyti ALTo viešai paskelbti nors 
savo sekretoriato išlaidas. Bent 
jau ši išlaidų pozicija galėtų būti 
viešai paskelbta: asmenų apmo
kėjimas ir kita.

A. Bočys

LABAI SUSIJAUDINAU
Anądien skaitau šauksmą: tau

tiečiai, gelbėkite! Jei neduosite 
pinigų, gali nebūti informacijos 
per tris radijo stotis — Romą, Va
tikaną ir per Madridą. — Šaukia 
VLIKo iždininkas su pagalbinin
kais. Kad būtų įspūdingiau, šau
kiantieji pasivadinę Tautos Fon
du. Paskutiniu laiku, matyt, Re- 
utlingeno veiksnį kankina pinigi
niai nedatekliai. Vien laisvinimo 
pažadai jau nedaug ką žavi.

Paskutiniu metu bėgamasis lai
kas iš pabėgėlių pareikalavo nau
jų pareigų ir naujų laisvinimo me 
todų. Kieti ir sustyrę politikai to 
dar nesuprato. Jų manymu, vis 
tiek dar Tėvynėje pasilikusiems 
užvis labiausiai reikalinga politinė 
informacija. Mūsų politikų nevei
kia ir tai, kad politinė informacija 
anapus uždangos gali sukelti ir 
negeistinų reiškinių. Vakarų po
litinius burbulus rytų tautos kar
tais savo krauju dažo.

Mūsų visuomenė tebėra jautri 
Tėvynės likimui. Be reikalo pa
senę politiniai pensininkai savo 
erzelį sutapatina su Tautos ar Tė
vynės žodžiais. Tik užeikite į ku
rią nors siuntinių siuntimo įstai
gą: apgulę žmonės eilės laukia. 
Kiekvienas į anapus siunčiamas 
siuntinys reiškia jei ne šimtus, tai 
bent kelias dešimtis dolerių. Tarp 
kita ko, Tėvynėje pasilikusieji iš 
tų siuntinių sužino • be politinių 
tarpininkų, kad mes čia ir patys 
turime ir duoti įstengiame. Iš to

Krupavičiška komedija
(J. GRUODŽIO 2-JŲ VEIKSMŲ ’’PJESĖ“ SU PROLOGU IR EPI- 

LO GU)
PROLOGAS jis visas, net jo barzda, virpa. Stu

dentai alpsta juoku... Parlamenta
ras žvelgia į ant stalo stovinčią 
bonką vyno ir grąsina kirsti. Ne 
juokais grąsina. Anglai išsigąsta 
ir išsilaksto į šalis. Padavėja, triu
kšmo išgąsdinta, išmeta iš rankų 
bliūdą su artišokais...

(Uždanga. Pirmo veiksmo ga
las. Vienas iš žiūrovų klausia kai
myno, kaip šis veiksmas vadina
si. ’’Nagi paskaityk, kas parašyta 
programoj: lietuvis parlamenta
ras užsieny gina Lietuvos garbę“).
ANTRAS VEIKSMAS

’’Daugiausia įžeidimų susilau
kia tie, kurie yra mažiausiai jų nu 
sipelnę“, — kadaise pasakė lenkų 
karalius Stanislovas. Ir ištikrųjų, 
M. Krupavičius, rašydamas apie 
Gruodžio 17 perversmą ir klaidžio 
damas nuo panelių Smilgyčių kam 
bario ligi Prancūzijos restorano, 
nerado tinkamesnio žmogaus savo 
beribei neapykantai išlieti, kaip 
prof. Voldemarą. Ir tai supranta
ma, nes Voldemaras, nors , ir ma
žo ūgio, Krupavičių ir kitus tuo
metinius veikėjus buvo praaugęs 
keliom galvom. Krupavičiaus vul
garūs įžeidinėjimai, tai parapijinio 
veikėjo neapykanta Europos mąs
to politikui. Voldemaras buvo su
radęs Krupavičiui tinkamą vietą 
Garliavos klebonijoj, prie Dievo 
altoriaus, bet prelatas tai vadina 
’’okupacija“. Kažkodėl pabūgęs 
Varnių, .kur krikdemai savo vieš
patavimo laiku buvo ’’įkurdinę“ 
pirmąjį Lietuvos min. pirmininką, 
Krupavičius atsiduria Prancūzijoj, 
Tulūze. Šioje vietoje pakyla sce
nos uždanga ir prasideda

PIRMAS VEIKSMAS

Prie vieno staliuko susimėtė 
anglų studentai, jau įraudu- 
veidais, kažko garsiai juokia- 
vis žvilgčioja į netoliese sė-

Nedidelis, bet jaukus prancū
ziškas restoranas. Mikli padavėja 
su garuojančiais artišokais laksto 
nuo vieno staliuko prie kito, o jos 
tėvas, nelabai švaria prijuoste, ap
žergęs *bonkas, lupa iš jų kamš* 
čius. 
šeši 
siais 
si ir 
dintį barzdotą vyrą, ranka pare- 
musį galvą. Kažkuris iš jų pasa
kė, kad tai studentas, bet ne bet 
koks, o buvęs Lietuvos, parlamen
taras. Anglam darosi įdomu. Vie
nas net jo pavardę žino; bando, 
bet negali ištarti. ’’Never min“ — 
sako kitas, vistiek tokio nežino
me. ’’Listen“ — sako kitas. ’’Štai 
Londono laikraštis su Voldemaro 
karikatūra ir jo paskutinės kalbos 
aprašymu. Parodyk šitam lietu
viui, gal bus įdomu. Prieina prie 
lietuvio parlamentaro, draugiškai 
patapšnoja jam per petį, pakiša 
anglišką laikraštį. Bet tas, vos iš
vydo Voldemarą, tik šnypščia per 
nosį, lyg garvežys. Studentai ne
supranta tokio keisto reagavimo: 
mažos valstybės atstovo kalbos 
komentuojamos pasaulinėj spau
doj, o jo tautietis širsta tai išvy
dęs! Studentams ir keista ir link
sma. Kitą dieną atneša daugiau 
laikraščių, vėl su Voldemaru. — 
’’Einam paerzinti tą barzdotą ko
legą“, — sako vienas iš jų. Šį sykį, 
prisiartinus delegacijai, mūsų par
lamentaras nebesuvaldo pykčio: 

jie sužino, ir kuri santvarka gere
snė. Susiraminkime ir tuo, kad 
ten žmonės turi galvas ir nėra la
bai reikalingi pabėgusios politikos 
patarimų.

BALFas taip pat pinigų prašo. 
Jis turi labai daug adresų Sibire 
vargstančių. Paremkime BALFą. 
Šio straipsnelio proga ir aš dedu 
į voką dešimt dolerių. Siunčiu 
BALFui, kad sušelptų Sibire atsi
dūrusius. Kuo daugiau dešimtinių 
surinks, tuo didesnę paramą suor
ganizuos. Brolau lietuvi, būkime 
sąžiningi savo tautos atžvilgiu — 
siųsk BALFui dešimtinę ir Tams
ta. BALFo reikalų vedėjas Čika
goje yra Alb.'Dzirvonas (4358 S. 
Washtenaw, Chicago 32, Ill.

Voice of Lituanus

Scenoje jau pagyvenęs, barz
dotas kunigas, vaizduoja Lietuvos 
parlamentarą. Jo akys paniekinan 
čiai žvelgia į publiką, ir sakyte sa 
ko: ’’kvailiai jūs visi, kurie čia 
susirinkote manęs paklausyti, nes 
nieko protingo neišgirsite“. Išly
gina kumštyje sugniaužytą popie
rių ir pradeda skaityti sekantį mo
nologą:

... ’’Nežinau, kodėl antras Sei
mo vicepirmininkas Ambrozaitis 
apsiėmė \oldemaro tarpininku bū
ti. Voldemaras per jį man pasiū
lė Lietuvos atstovo vietą Romoj 
prie Kvirinalo, o Stulginskiui to
kią pat vietą Londone. Aš atsa
kiau, kad iš neteisėtos vyriausybes 
jokios vietos neimsiu ir iš Lietu
vos niekur nevažiuosiu. Stulgins
kis atsakė kiečiau, būtent — jis 
neturi noro kalbėtis su tarpinin
kais, o jei Voldemarui jis reika
lingas, tai jis jo adresą gali leng
vai surasti ir pats savo pasiūlymą 
padaryti tiesioginiai be kitų tar
pininkavimų. Kiek reikšmės tau
tininkai skyrė tam sumanymui, 
matyti iš to, kad Voldemaras, už
miršęs visas didybes, kelių saugu
miečių lydimas, pas Stulginskį nu
ėjo. Į Voldemaro pasiūlymą, Stul
ginskis atsakė trumpai — ne. Ir 
tuo ambasadoriavimo klausimas 
buvo baigtas. Po to Stulginskis 
surengė Voldemarui tokią žemai
tišką pirtį, fik ne su beržinėmis, 
bet su eglinėmis vantomis, kad 
Voldemaras neišlaikęs bėgte išbė
go iš Stulginskio buto, užmiršęs 
pasiimti net savo kepurę. Tik po 
valandžiukės atėjo vienas lauku
sių prie durų saugumietis jos pra
šyti. — Stulginskis ją išmetė pro 
duris kaip daiktą, kuris butui nei 
garbės nedaro, nei atmosferos ne
taiso“.

Šį monologą paskaitęs, kunigas 
scenoje ima skaniai ir garsiai kva
totis. Dar uždangai nenusileidus, 
motinos griebia už rankų vaikus 
ir bėga iš salės. Joms pritarian
čiai galvomis linguoja vyrai. Vie
nas sako: ’’chamizmo užgyrimas 
blogai veikia į vaikų moralę“. O 
kitas dar prideda: ’’pyktis yra vi
suomet vulgarus, o ypač tada, ka
da jis kyla iš apviltos ambicijos“.
EPILOGAS

girdėtas mo
tų atsimini- 
ir replikos, 
kūryba, bet

Tiems, kurie neskaito ’’Drauge“ 
spausdinamų M. Krupavičiaus at
iminimų, ši ’’pjesė“ gal būt pasi
rodys nevisai aiški. Bet autorius 
viliasi, kad kas nors yra surinkęs 
jų komplektą ir mielai leis pasi
skaityti tam, kas tokiais dalykais 
domisi.

Antrame veiksme 
nologas yra citata iš 
mų. Scenovaizdžiai 
aišku, yra autoriaus
aš esu tikras, kad devyni iš dešim 
ties, skaitę Krupavičiaus atsimini
mus, panašiai juos.suprato ir įver 
tino. ‘ Sakoma, jog Voldemaras 
apie Krupavičių yra pasakęs, jog 
jis karčiaminio išsiauklėjimo. Ta 
įkyri mintis nenoromis lydi jo at
siminimų skaitytoją. Krupavičius

x yra emocijos žmogus, ir vietoj f ak 
tų, jis duoda skaitytojams ’’neat
simenu kas, neatsimenu kada“ ir 
panašius argumentus. Vienoje vie
toje, apibūdindamas Stulginskį, 
jis jį palygina su Pijum Grigai
čiu. Man atrodo, kad toks palygi
nimas geriausiai tiktų jam pačiam. 
Krupavičius išryškina savo cha
rakterį ir iš jo atsiminimų skaity
tojai pamatys, kokia skurdi turėjo 
būti tuometinė Lietuvos padėtis, 
kada jos žmones valdė ir repre
zentavo Krupavičius ir kompani
ja. Skaitytojui taip pat pasidarys 
aišku, kodėl ir dabar mūsų tarpe 
vien rietenos ir nesantaika, o po
zityvaus darbo taip maža.

Su parašu

'Naujieno- 
Gintnerį, tie bend- 
iškreipę faktus ir 

tik redaktorius, bet 
Gerai išstudijavus

’’BALFo diktatūra ir pervers
mas seime“, tokia antrašte 1956 
m. gruodžio mėn. 28 d. ’’Draugas“ 
talpina A. Gintnerio straipsnį, ku
riame bandonia pateisinti Kon
čiaus žygius BALFo seime, Det
roite. A. Gintneris rašo: ’’Pasku
tiniųjų dviejų savaičių laikotarpy
je rašo spauda, kalbama per ra
dio ir asmeniškai komentuojama 
įvykiai, kurie pasireiškė Detroite. 
Tačiau visi tie pranešimai ir strai
psneliai nepasirašyti tikrąja pa
varde, todėl dažnai nežinome, kas 
tokias žinias paduoda ir jas plati
na, bet jei redakcijos įdeda, tai 
reikalinga šitą klausimą viešai pa 
nagrinėti ir susipažinti“.

Čia pacituota A. Gintnerio strai 
psnio įžanga, sakyte kiekvienam 
sako, kad neatsakomingi rašeivos, 
kuriems net negalima atsikeršyti, 
pasislėpę už slapyvardžių terlioja 
Končiaus garbingą vardą. Toliau 
pasiskaitę randame, ' kad šitokių 
bendradarbių yra - ’’Vienybėje*, 
’’Sandaroje“, ’’Laisvoje Lietuvoje“ 
ir net bendrafrontėse 
se“. Pagal A. 
radarbiai yra 
suklaidinę ne 
ir visuomenę,
visą A. Gintnerio straipsnį, gau
sis įspūdis, kad tik jis vienas, lyg 
šventasis Jurgis, atjoja, skelbda
mas didžiąją tiesą. Jis atjoja ne 
ant balto žirgo, o ant savo nuosa
vos pavardės ir apsiginklavęs ne 
pike, o BALFo seimo prezidiumo 
nario garbingu titulu. Žinoma, ne 
tik kiekvienas turi teisę, bet ir pa 
reigą atsistoti prieš netiesą, ta
čiau, reikia pasakyti, kad A. Gint
neris išeina į kovą ne prieš nege
roves, bet " prieš bendrą gėrį ir 
teisingumą.

Kad šitą atsiekus, jis nesivado
vauja seimo eiga, kuri jam, kaip 
seimo prezidiumo nariui, turėtų 
būti žinoma, bet ’’protokolo“ iš
traukomis. Ir dar kas įsidėmėti
na, kad ne protokolo, kuris turėjo 
išplaukti iš seimo eigos, bet to, 
kuris pagal susidariusią padėtį 
buvo aptartas po nevykusio seimo 
vienoje privačioje rezidencijoje 
Čikagoje. Šita aplinkybė, gan ple
pų A. Gintnerį, padarė tyliu ir jis 
visa gana plačiai apkalbėdamas, 
neišdrįso pasakyti, kieno reziden
cijoje pasitarimas įvyko. Ir kaip 
gali pasakyti, jei ten ne tik ’’pro
tokolo“ surašymas buvo apkalbė
tas, bet ir kai kurie ’’atstovai“ le
galizuoti.

A. GINTNERIS MUŠA
PATS SAVE. KODĖL? 

Jis rašo: ’’Niekur nerasta ir 
’’slaptojo“ susitarimo prętokolo, 
kad BALFą sudaro keturios poli
tinės grupės“. Vadinasi, Končiaus 
pasielgimas teisėtas ir čarteris ga
lioja, neatsižvelgiant, kaip būtų 
pasielgta. Tačiau p. M. Kasevičie- 
nė, seimo pirmininkė, mums at
siųstame ilgesniame straipsnyje 
tarp kitko rašo: apie ’’Gentlemen 
agreement“, pagal kurį į direkto
rius yra įtraukiama iš visų 4-rių 
grupių po 5 atstovus. Galima su
tikti, kad A. Gintneris tokio susi
tarimo pas save nerado ir gal už 
tai nebūtų tikslu jį kaltinti. Bet 
mūsų manymu, jis yra kaltintinas 
ta prasme, kad savo straipsnyje 
davė suprasti, jog tokio susitari
mo iš viso nebuvo. Ir štai šitas 
momentas rodo, kad A. Gintnerio 
’’karžygiškumas“ pralenkia sveiką 
protą. Apgailėtini veikėjai, kurie 
ieškodami popieriukų, juose patys 
prapuola, lyg tuose popieriukuose 
glūdėtų bendradarbiavimo esmė.

Skautės Tautos Šventėje

Jo šūkis: "BALFas reikalingas re
formos. Kas buvo prieš 12 metų, 
nevisai tinka šių dienų sąlygoms 
ir tradicijai. Organizacija turi bū
ti skaitlingesnė ir gyvesnė. Kas
dien gali būtį naujų politinių įvy
kių pasaulyje, kurie pareikalaus 
tvirtos ir energingos lietuvių vei
klos šalpos darbe. Milioninė BAL
Fo sąmata šiemet yra istorinė vi
soje jo veikloje“, — gana aiškiai 
rodo, kodėl p. A. Gintneris pasi
rinko begėdišką melą.

Redakcijos prierašas. LASo sa
vo atstovu Balfe nei tiesioginiai, 
nei netiesioginiai neturi. Be to, Bal 
f o kūrime nedalyvavo ir todėl jo
kių pretenzijų į Balfo viršūnes 
nekelia. ”Laisvoji Lietuva“ į ki
lusius nesusipratimus įsiterpė tik 
todėl, kad jos nuomone, Balfas. 
kaip karitatyvinė organizacija, ne
turi tapti politinių grumtynių lau
ku. Puikiai žinodama politinių 
partijų užkulisius ir matydama, 
kad vienintelės visų lietuvių ka- 
ritatyvinės organizacijos statutas 
laužomas politiniais sumetimais, 
negalėjo stovėti nuošalyje.

Be čia talpinamo mūsų bend
radarbio atsakymo A. Gintneriui, 
dar turime gavę p. M. Kasevičie- 
nės, Balfo seimo Detroite pirminio 
kės ilgesnį straipsnį. Jos atsiųstas 
straipsnis yra panašus A. Gintne- 
rio straipsniui ir nieko esminio ne 
pakeičia, tik išsiskiria stiliumi ir 
kiek paaiški, kodėl iš Detroito da
lyvavo tiek daug atstovų.

Šia pačia proga, redakcija at
kreipia skaitytojų dėmesį į Balfo 
statutą, kuris angliškai vadinasi 
’’Gentlemen agreement“. Pagal 
statutą, kandidatus į direktorius 
pristato Balfą sudarančios grupės, 
po penkis kandidatus nuo kiekvie
nos. Nominacijų komisija iš gru
pių kandidatus tik surenka ir pa
tiekia seimui. Seimas gali juos iš
rinkti, arba atmesti. Atmestųjų 
vietoje organizacijos pristato ki
tus.

Šį kartą kandidatus į direkto
rius, pagal Končiaus pageidavimą, 
parinko nominacijų komisija, vi
sai neatsiklausdama Balfą suda
rančių grupių — organizacijų nuo

tas, jei taip galima būtų išsireikš
ti, nominacijų komisijos — konči- 

pių ir yra statuto sulaužymas.
Gaila, kad Končiaus akciją pa

laikantieji mano, jog tikslas prie
mones pateisina. ”L. L.“ yra ki
tos nuomonės, nes jei tikslas prie
mones pateisintų, tai teisė ir tei
singumas vietos pasaulyje neras
tų, o mes ir patys neturėtume 
teisės kovoti prieš mūsų krašto 
pavergėjus, raudonuosius marksi
stus.

Kiekvienam žmogui yra duota 
laimės taurė, kas dorai ir rūpes
tingai gyvena, užtenka visam sa
vo amžiui; Girtybės ir kitų pap
ročių vergas ir mirdamas palieka 
tą laimės taurę neišnaudojęs.



lietuvninkai mes esam gimę....
Prūsų lietuvių dienraštis "Prū

sų Lietuvių Balsas“ 1923 m. sausio 
1 d. rašė: "Po šio kruvino karo 
drauge su kitomis pavergtomis 
tautomis atgimė ir lietuvių gimi
nė ir pareiškė pasauliui, kad ir ji 
turi lygias teises po saulė būti 
valna ir pati rėdėti savo laimę, sa
vo ir visos žmonijos naudai. Vie
na dalis lietuvių giminės, maty
dama, kad vien protestais ir šau
kimu teisybės negausi, stvėrėsi 
ginklo ir didžiausiomis pastango
mis ir aukomis sukūrė savo ne
priklausomą valstybę, kurią ir a p 
gynė nuo tuolaikinių globėjų ir 
spaudėjų. Tik kita dalis, mes čia 
Klaipėdos krašte, kurie buvom 
per šešis šimtus metų visaip nai
kinami, nors iki šiai dienai ir išli
kome giminiškai gyvi, vienok dar 
netapom nepriklausomi. Versai- 
lės pakajaus raštu tam tikru pun
ktu tapom pavesti laikinai Santar
vės globai, kuri turėjo mus ap
ginti ir išlaikyti, pakol galėsim, 
sulig tos pačios Santarvės Aukš
čiausios Pasiuntinių Konferenci
jos pažadu susijungti su mūsų bro 
liais Lietuvoje į vieną kūną.

Bet ką gi mes šiandien matom? 
Apie mus vedamas pikčiausias vy- 
lingumas, varoma pasiutusi agita
cija. jeib vėl mūsų tarpe pasėjus 
vaidus ir mus atidavus naujai sve 
timųjų atėjūnų malonei ir nema
lonei. Grupė ateivių pina aplink 
mus visokių freištatų pinkles, ža
dėdami iš kažin kieno tamsios ran 
kos mums aukso kalnus, o tuo 
tarpu vis naujus pančius uždėda
mi ant mūsų rankų ir kojų. Štai, 
kada jau ranka prikišamas Klai
pėdos krašto likimo nusvėrimas ir 
kada tuo reikalu natūraliai yra 
susirūpinusi Klaipėdos krašto gv- 
ventojų dauguma lietuviai,—jiems 
visokiais būdais daromi trikdini- 
mai, kad negalėtų išreikšti savo 
valios.“ Straipsnis baigiamas to
kiais žodžiais: ’’Mes kovodami už 
savo gyvybę ir lietuvybę esame 
teisūs, todėl drąsiai einam Aukš
čiausiojo mūsų giminei paskirtu 
keliu“.

Dar aiškiau matyti klaipėdiš
kių nuotaika iš tame pačiame — 
"Prūsų Lietuvių Balso“ numery
je užrašytų stambiomis juodomis 
raidėmis žinių:

— ’’Vyriausias Komisaras už
draudė lietuviams Klaipėdoje pa
daryti padėkos šventę Santarvei 
už pripažinimą Lietuvos de jure.

— Vaidininkai neteisingai už
draudė lietuviams nulaikyti susi
rinkimą Rusnėje ir trukdė Pagė
giuose, Vyžiuose ir kitose vietose.

— Gerichtsrat Loehrke įmete 
j kriminalistų kalėjimą lietuvį 
Vėsulą už tai, kad jis sūdžioj 
prakalbėjo lietuviškai.

— Mažosios Lietuvos Vyriau
sias Komitetas pasiuntė protestą 
Pasiuntinių Konferencijai Paryžių 
j e ir įteike raštą Vyriausiam Ko
misarui dėl lietuvių persekiojimo 
iš policijos pusės, o taip jau kar— 
legramas broliams lietuviams A- 
merikoje, prašydami remti Klai
pėdos kraštą kovoje su freistato 
pavojumi.

Gauta iš brolių Lietuvių Ame
rikoje kablegramas, kuriame jie 
pasirodo remia mus moraliai ko
voje prieš freistatą.“

Krašto lietuviai suorganizavo 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Ko
mitetą, kurio pirmininku buvo iš
rinktas plačiai žinomas Martynas 
Jankus iš Bitėnų, o nariais Strė- 
kys, Šaulinskis ir Brūvelaitis.

Priimta tokia rezoliucija:
’’Mes šiandien Klaipėdoje š. m. 

sausio 2 d. Centralinio Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komiteto su
važiavę atstovai vienbalsiai nuta
rėme:

1. Užtvirtiname dabartinį Vy
riausi Centralinį Komitetą, kaipo 
pilnai įgaliotą vardu visų skyrių 
vesti ir gelbėti lietuvių šio krašto 
reikalus.

2T. Sankcionuojame visus lig 
šiol Centr. Vyr. Komiteto atliktus 
darbus ir iš savo pusės pasižadam 
jo darbams ant krašto išgelbėjimo 
pripagelbėti iš visų sylų.

3. Prie tos progos išreiškianti 
kuogriežčiausį protestą prieš vi
sas pastangas įvykdyti "Freista- 
tą“, kuris yra bendras vokiečių ir 
lenkų išmislas mums pavergti“.

Truputis iš any laikų
Sausio 15-ji

Susirinkimai kovai su ’’Freistatu“
Vienas lietuvių susirinkimas tu 

rėjo įvykti Rusnėje. Žmonių pri
sirinko pilna Loll’o salė ir laukė 
susirinkimo atidarymo. Atėjęs po
licijos Oberwachmeisteris su ki
tais žandarais uždraudė susirinki
mą. Žmonės baisiai supyko, bet 
būdami paklusni valdžiai, išsiskir
stė. Vėliau’toj pačioj salėj susi
rinko keliolika lietuvių veikėjų 
pasikalbėti organizacijos reika
lais. Bet ir čia atėjo pusė tuzino 
policistų ir piktu tonu pareiškė- 
"Die geschlossene Gesellschaft ist 
auch verboten“. Susirinkusieji už
protestavo prieš netikusį valdinin
kų pasielgimą, užgiedodami tautos 
himną.

Darbininkų susirinkime Smel
tėje, kur susirinko pilna salė dar
bininkų, policija uždraudė kalbė
ti amerikiečiui Ivaškevičiui. Pri
imtoje rezoliucijoje tarp kitko pa
reiškiama: "...griežtai protestuo
jame prieš lenkų smelkimosi į mū 
sų kraštą ir prieš tą vadinamąjį 
"Freistatą“, kuris tačiau "Freista
tu“ niekuomet nebus,, bet bus vis 
daugiau lenkų užvaldomas žemės 
kampelis ir pagaliau liks Lenkijos 
kolonija. Mes už savo ir vaikų 
vaikus turėsime atsakyti, jei da
bar lenkai uždėtų ant mūsų savo 
ranką/ Dėl to, kad išvengtume 
lenkų pavojaus, mes stojame už 
Klaipėdos krašto priglaudimą prie 
Lietuvos, pasilaikant sau plačiau
sią ir Santarvės garantuojamą sa
vivaldybę“.

Žvejų susirinkimas Bomelsvi- 
tėje įvyko p. Smeltininko salėje, 
kuri prisirinko pilna žmonių, tarp 
kurių buvo kelios 83 — 86 mt. mo
terėlės. Susirinkime kalbėta tik 
lietuviškai, nes tik vienas iš visų 
atsirado nesuprantąs lietuviškai. 
Žvejai taip pat pareiškė norą pri
sijungti prie Lietuvos. Šis susi
rinkimas aprašomas taip: "Reikia 
pastebėti, kokiu susiinteresavimu 
sekė pranešimų tie nuvargę žmo- 
neliai žvejai, tos pačios moterėlės, 
kurios buvo susirinkusios su mal
daknygėmis ir biblijomis. Teko 
matyti keletas senučių skarelėmis 
šluostančių ašaras nuo savo raukš
lėtų, daug vargo ir nepalaimos per 
ilgą amželį mačiusių veidų. Nauja 
aušra po septynių šimtų metų, ku
rio širdies nesujaudintų? Žvejai, 
sunkią vargo mokyklą baigę, yra 
labai praktiški ir atsargūs žmo- 
nes •
Klaipėdos Miesto Gyventojai 
pareiškė nepasitikėjimą 
Krašto Direktorijai

Pačioje metų pradžioje Klaipė
doje, Sandoros salėje įvyko skait
lingai lankytas miesto gyventoju 
lietuvių susirinkimas, jų tarpe 
daug įstaigų tarnautojų ir darbi
ninkų. Eilė kalbėtojų gyvai nupa
sakojo krašto politinę ir ekonomi
nę padėtį ir siūlomo "Freistato“ 
pavojų. Priimta rezoliucija, kurio 
je pareiškiamas noras’ prisiglausti 
prie Lietuvos ir griežtai protestuo 
jama prieš norą primesti "Freista
tą“. "Toliau buvo pareikštas ne
pasitikėjimas Direktorijai, kadan
gi nariai yra už "Freistatą“, per 
kurį mes tautiniai būtumėm be 
teisių savo tėvų krašte ir gaspado- 
riškai skurstumėm“.

Panašūs susirinkimai įvyko — 
Smalininkuose, Plaškiuose, Pagė
giuose, Vyžiuose ir kituose baž
nytkaimiuose ir visur buvo priim
tos rezoliucijos, reikalaujančios — 
prisiglaudimo prie Lietuvos“.
Prieitas liepto galas

1923 m. sausio 5 d. "Prūsų Lie
tuvių Balsas“ talpino straipsnį — 
"Liepto galą priėjus“, kuriame 
tarp kitko rašoma: "Aš žinau, kad 
daugis iš mūsų priėjo kantrybės 
galą, aš žinau, kad vislab darosi 
sunkiau šioje svyruojančioje pa
dėtyje be pamato po kojų ramiai 
ir realiai toliau bedirbti“ — tai 
atmintini žodžiai, pasakyti Klaipė 
dos krašto seimo prezidento p. 
Krąuso, paskutiniame Handelska- 
meros posėdyje.

Šiandien nebėra nei duonos, nei 

malkų. Abiejų pusių (lenkų ir 
frėistatininkų) buvo dedama visa 
viltis, kad greitai taps neitralizuo- 
tas Nemunas, lenkai galės vogti 
Lietuvos miškus, pagrobtus iš Lie
tuvos Vilniaus ir Gardino kraštų 
ir juos pigiai plukdyti Nemunu“.
Žygio rytas

Esant tokiai padėčiai, krašto 
jaunimas, pasikvietęs į talką Did. 
Lietuvos brolius, perkirto gordi- 
jos mazgą kardu. 1923 m. sausio 
9 d. prasidėjo sukilimas, siekda
mas paimti krašto valdžią į sukilė
lių rankas. 32 sukilėlių būrys pra 
dėjo žygį iš šiaurės, Kretingos — 
Klaipėdos plento linkme ir puolė 
Bajorus. Čia jis paėmė į nelaisvę 
prancūcų prefekto pavaduotoją, 2 
policijos komisarus, 20 ginkluotų 
policininkų, automobilį ir 2 kulko
svaidžius. Lygiu laiku sukilėliai 
pradėjo užimti Pagėgių ir Šilutės 
apskričius.

Simonaitis tesėjo duotąjį paža
dą ir sudarė Sukilėlių Direktoriją, 
pristatydamas ją kraštui tokiu 
skelbimu:
Paskelbimas

Aš esmi valdžią sudaręs. Į nau
jąją Krašto Direktoriją yra pava
dinti:

1. Buvusis Krašto Direktorius 
Erdmonas Simonaitis iš Klaipė
dos. Prezidentas;

2. Ūkininkas Martin Reisgys iš 
Jurgių, Klaipėdos apskrities;

3. Raštinės vedėjas Jonas To- 
leikis iš Šilutės.

Kaip veik davadnūspasilaiky- 
mai Klaipėdos mieste įvyks, kas 
trumpiausiame laike susilauktina, 
taps dar du nariai iš Darbininkų 
bei Pirklių į Krašto Direktoriją 
pavadinti. Krašto Direktorijos vie
ta Šilutėje.

Šilutėje, 13 Januariju 1923.
Krašto Direktorijos 

Prezidan
Simonaitis

Balsai iš sukilėlių apgultos 
Klaipėdos

Sausio 13 d. "Prūsų Lietuvių 
Balsas“ išėjo Klaipėdoje tik mažu
tis vienos pusės lapelis, kuris štai 
ką pranešė:

"Klaipėdos kraštui paskelbta 
apgulos stovis, laikraščiai ir šiaip 
krašte spausdinami dalykai pas
tatyti po cenzūra. Lietuviškieji 
laikraščiai tur visą spaudžiamąjį 
tekstą atiduoti iš anksto į apsta
tymo valdžią — prancūzišką ar 
vokišką vertimą, kadangi ten lie
tuvių kalbos niekas nesupranta. 
Paštas ir gelžkelių susisiekimas vi 
same krašte sustabdytas. Tiktai 
Kuršiškomis marėmis važiuoja vie 
nas pašto automobilis. Firma Gro
ssmann veža prie progos ir perso
nas su auto lig Krantos (Cranz) 
miesto. Lietuvių ginkluotieji sto
vi nuo ll'jan. vakaro jau už Klai 
pėdos miesto durų. Vakar buvo 
mažesni susišaudymai“.
Sausio 14-tos dienos padėtis 
Klaipėdos krašte

Sausio 14 d., Klaipėdos užėmi
mo išvakarėse, "Prūsų Lietuvių 
Balsas“ išėjo pilno formato,* bet 
tiktai dviejų puslapių. • Trumpai 
ir nedrąsiai skelbiamos tokios ži
nios:

"Ketveige dienoja Lietuviai ūžė 
mė Firšterijos (Girulių) stotį. — 
Traukiniai taipojau apstatyti lie
tuvių. Lietuvių partizanai tur jau 
didžiausią dalį Klaipėdos krašto 
apstatę. Trūkiai visiškai nebeva
žiuoja ir pašto susisiekimas dali
nai pertrauktas. Kaip pranešama, 
bus šiandien pašto siuntiniai ko
pomis gabenami. Pavakarėje bu
vo girdėti šaudant pūčkomis ir 
mašinpūčkomis. Klaipėdoj ir vi
same krašte paskelbtas apgulimo 
stovis, apie ką jau vakar pranešė
me. Užvakar apie 8.30 vai. užėmė 
kokie 400(?) lietuvių partizanų 
Šilutę. Vyriausia kvatiera apsigy
venusi "Germanijos“ viešbutyje.

Sausio 14 d., savanorių štabas 
stovėjęs Ginduliuose (6 km. nuo 
Klaipėdos), gavo patikimų žinių, 
kad Varšuvoje yra nusisthtyta pa
siųsti į Klaipėdą lenkų karo lai
vą "Komendant Pilsudski“. Jam 
atvykus, alijantų oberkomisarąs 
Petisnė turėjo prašyti, kad pądėtų 
ginti miestą nuo- sukilėlių. '

Todėl 1923 m. sausio 15 d. 0 vL

/ ■

Klaipėdos lietuvių gimnazija Nepriklausomybės laikais.

pradėtas miesto puolimas, nuolat 
aidėjo šūvių garsai, bildėjo sprog
stančios rankinės granatos. Pran
cūzams ir krašto policijai skubėjo 
į pagelbą freištatininkai, — lietu
viam priešingo nusistatymo jau
nuoliai, ant švarko rankovės užsi
dėję kaspinas. Prie "Dampfboo- 
to“ jau anksti rytą susispietė dau
gybė žmonių ir laukė Extrablatt’o 
su naujausiomis žiniomis. Nera
miai visi kalbasi viena tema — 
apie sukilėlius, esą tūkstančiai jų 
apsupę miestą, esą jie labai gerai 
apginkluoti patrankomis ir kulko
svydžiais ir t. t. "Kaspinuotieji“ 
jaunuoliai vienas po kito traukia 
nuo rankų "garbės“ ženklus ir sle 
pia juos kišenėse.
Pirmieji sukilėliai žygiuoja

Staiga pasigirdo šūkiai: Jie atei
na. Štai Liepojaus gatve žygiuoja 
būrelis sukilėlių — tiktai apie 15 
ginkluotų vyrų su vadu priekyje. 
Minia plūsta į Aleksandro aikštę 
ir apspinta saujelę sukilėlių. Tie 
patys žmonės, kurie prieš keletą 
valandų dar keikė sukilėlius, da
bar nugalėtojus pasitinka draugiš 
kai. Vienas kitas kalbina tuos ci
viliai apsirengusius ir nuvargu
sius, susipurvinusius jaunuolius. 
Noriai jiems rųdomas kelias į til
tą, į prefektūrą. Prieina Biržos 
tiltą. Jis atsuktas. Tuoj keli vy
rai nulipa krantine žemyn, pagau 
na virvę ir bendrai su sukilėliais 
ima traukti, tiltą uždaryti. Tada 
visi kartu žygiuoja toliau Lauki
ninkų gatve, kur sutinkami jau 
skaitlingesni sukilėlių būriai. Prie 
Lass krautuvės matosi pirmosios 
aukos. Ant plikos žemės ramiai 
ilsisi keli savanoriai, atidavę savo 
gyvybę už Mažosios Lietuvos lais
vę. Kelios lietuvaitės atneša tau
tines vėliavas ir jomis užkloja 
karžygius, kad smalsuolių akys 
neardytų jų ramaus miego.

Prefektūroje gyvenimas verda, 
kaip bičių avilyje. Ties anga su
kilėlius rikiuoja ir tvarko mažo 
ūgio karys — tur būt, vienas iš 
savanorių vadų. Staiga atlekia 
žinia, kad Magistrate ruošiamas 
priešpuolimas, kad ten esąs ginklų 
sandėlis, kad ten ginkluojasi pa
sitraukę freištatininkai. Sukilėliai 
tuoj pasiunčia grupę partizanų į 
magistratą reikalą ištirti. Jie krei
piasi į vyr. burmistrą, kuris bet * 
aiškina, kad įstaigoje nėra jokių 
slaptai laikomų ginklų ir prieš su
kilėlius niekas .nemano kėsintis. 
Reikalo aiškinimo tikslu partiza
nai pasiima antrąjį miesto burmi
strą į sukilėlių ‘štabą. Ten sargy
ba nurodo, kad antrajne aukšte 
eina pasitarimai su buvusiais kraš 
to valdovais prancūzais. Už stalo 
sėdi sukilėlių vadai. Tarpe jų pran 
cūzų konąisaras Petisnė su adju
tantu Laroche. Petisnė, išvydęs 
įeinantį burmistrą, jo gerą pažįs
tamą, tuoj sušuko: "Sehen Šie, 
ich bin gefangen!“

Norint su prancūzais, susitvar
kyti ir užbaigti karo stovį prieš 
atvykstant lenkų kariškam laivui, 
tą pačią sausio 15 d. kapituliavu
siems pfancūzams buvo tuojau 
sugrąžinti ginklai ir patiektos 

jiems garbingos, jokiu būdu neat
mestinos, paliaubų sąlygos.
Sukilėlių Direktorija 
atsikelia į Klaipėdą

Klaipėdą paėmus, sudarytoji 
Simonaičio Direktorija buvo pra
plėsta Dr. Gaigalaičiu ir mažųjų 
laukininkų atstovu Kristupu Lek- 
šu. Sausio 16 d. Direktorija per
sikėlė į Klaipėdą. Išsiskirstę Di
rektorijos valdininkai buvo suk
viesti. Paaiškinus, kad pasikeitė 
politinė padėtis, bet valdininkai 
palieka visi pareigose, kurias ' ir 
toliau privalo sąžiningai pildyti, 
davimas, kuriame dalyvaudavo' ir 
buvęs Direktorijos pirmininkas, 
negalėjo atvykti, nes pirmininkas 
Drr. Steputaitis buvo pabėgęs, 
taip pat nebuvo matyti kitų direk 
torių. Kitą dieną sužinota, kad 
besislapstą Direktorijos nariai ’ — 
Reidys ir Matzies telefoniškai be- 
siskelbėsi Direktorijos nariais. — 
Jie tuoj buvo suimti. Tardyme pa
aiškėjo, kad jie daugiau nebesis
kaito Direktorijos nariais ir, davę 
pažymėjimus, kad jie iš direktori
jos yra atsisakę, buvo paleisti. — 
Sausio 16 d., apie 23 vai. Simonai
tis susikvietė susidariusiai padė
čiai aptarti aukštuosius krašto vai 
džios ir savivaldybės pareigūnus. 
Dalyvavo visi viršininkai, išsky
rus policijos vadą Komelių, kuris 
buvo į Vokietiją pabėgęs. Į jo vie 
tą čia pat buvo paskirtas policijos 
kapitonas Jurgaitis.
Vokiečių oficialūs atgarsiai

Sausio 17 d. Direktorijoje jau 
vyko normalus darbas. Darbo bu
vo daug. Pirmasis atvyko specia
liu lėktuvu su reikalais Vokietijos 
atstovas von Pannwitz. Mat, ly
giai sukilimo metu vokiečių atsto
vas Klaipėdoje buvo apsirgęs, to
dėl jį pavaduoti atvyko anas spe
cialus pasiuntinys. Jam visų pir
ma rūpėjo sužinoti, ką darysime 
su buvusiais vokiečių valdinin
kais krašto tarnyboje, su vokiečių 
turtais Klaipėdoje, pav. geležinke 
liais ir kitais. Direktorijos pirmi
ninkas Simonaitis ja mpareiškė, 
kad valdininkai, kurie pasirodys 
lojalūs, ir toliau galės pasilikti 
krašto tarnyboje. . .

Lietuvos atstovas Berlyne tuo 
metu buvo p. Sidzikauskas. Apgu
limo metu į mūsų atstovybę krei
pėsi dažnai vokiečiai telefoniškais 
ir asmeniškais paklausimais, ko
dėl Klaipėda lietuvių sukilėlių* 
dar nepaimta. Daugelis Vokiečių' 
atvirai reiškė pageidavimą, kad 
lietuviai Klaipėdą būtinai užimtų, 
neatvykus lenkų karo laivui.

Kai sukilėliai miestą užėmė^ ©r 
Sidzikauskas buvo pakviestas į 
vokiečių užsienio reikalų ministe
riją, kur jam buvo pareikštas for
malus protestas žodžiu. Bet pas
kui jis buvo pakviestas privačiai - 
pasilikti ir visi ilgai vaišinosi, ku
rio metu vokiečiai neslėpė pasi
tenkinimo, kad, jeigū jau kraštas 
negali grįžti prie Vokietijos, tai 
tegul geriau priklauso Lietuvai, 
negu Lenkijai, ir todėl krašto pri
jungimą prie Lietuvos.’ laikė ge»» 
liausiu klausimo sprendimu.

Susitarimas su Santarvės 
atstovais

Okupacinės kariuomenės auto
ritetui atstatyti, buvo pradėtos 
tam tikros derybos, kurių pasėko
je Simonaičio direktorija vasario 
15 d. atsistatydino. Naują direkto 
riją sudarė Viktoras Gailius, pa
sikvietęs lietuvių atstovus Borcer- 
tą ir Birškų ir vokiečių atstovus 
pirklį Falk ir socialdemokratų par 
tijos pirmininką Pannars. Naujai 
direktorijai pareigų perdavimo 
proga buvo susirinkę direktorijos 
valdininkai, buvusios santarvinin
kų valdžios atstovas, Ambasadorių 
konferencijos delegatai ir kiti pa
reigūnai. Čia Simonaitis trumpai 
išdėstė, kokiomis aplinkybėmis 
buvo sudaryta direktorija ir kaip 
teko pradėti darbą. Savo prane
šimą 4us baigė žodžiais: "Laisvę 
paju%^įfingo ieljvilksim“.

Hercus Monte

Žiūrėk, rytuose aušra jau teka;
Pabudę paukščiai pagiriais šnekas 
Laikai juk mainos: slėgė pikti, — 
Nušvis kiti —
Lietuvai mūsų tėvynei.

Maironis

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
viu gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dot, atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St., 
Chicago 8, ILL

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite/. KaĄYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.
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Balys Smogą
• • •

Audžia, audžia
Auksagijį audimėlį.-
Saulė nukopo už marių.- 
Sutemos šešėliai sklando,
Šaldančiai bučiuoja veidą-. .

— Man šaudyklėlė — 
Lengva valtelė
Po ežerėlį — 
Po audimėlį—

— Rytą pasėja, 
Vakarą piauna— 
Irs t aus i ašei
Po ežerėlį—

— Saulė pakyla, 
Ir nusileidžia— 
Žiūris lelijos
Ir dobilėliai—

— Aš audimėlin
Po lelijėlę...
Mano dalelė —
Ilga — be galo-

Šaltos rankos — drebulėlės—
Gludumą, kaip paukštė juoda— 
Ir šešėliai, kaip našlaičiai—

Audžia, audžia
auksagijį
audimėlį...

DAILININKŲ GYVENIME

— V. K. Jonynas Marketparko 
lietuvių bažnyčiai Čikagoje pada
rė visą eilę vitražinių darbų. Be 
to, jo vitražiniais darbais pasipuo 
šus ir naujoji St Louis lietuvių 
bažnyčia. Abiejų bažnyčių projek

FEDERAL
SAVINGS

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ Mirrę PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 

NAUJI DIDELI SUNKVYtIMlAJ — PATOBULINTI PERKRAUSTYA

KR AUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — IN6ICRINTLpergyveno karus, ekonomines de- 

savo taupytojams išmokėjo kiek

visada be perstojimo.

JUOZAS NAUJOKAITIS ”*“l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS ••
• Įsteigta Čhicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė 

presijas, panikas ir krizes ir 

vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo
• Pinigams padėti nereikia v žinėti. 

Juos galite pasiųsti paštu.

Mes apmokėsime pašto išlaidas.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
• ' •’ . f ?

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
f ■ 1

Phone: VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
ryto iki 8 vaL vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vaL po pietų. Trečiadieniais 
atidaroma.

V*

tus darė inž. arch. J. Mulokas.
— Adelaidėje — Australijoje 

buvo suruošta J. A. Kudirkos me
no darbų paroda. Tai jaunas dai
lininkas, bet gražiai užsirekomen
davo.

— New Yorke, Stiebei meno 
galerija dar šį mėnesį numato su
ruošti Vyt Kasiulio, gyv. Pary
žiuje, meno parodą.

— J. Bakis, gilindamas meno 
studijas Paryžiuje, numato suruoš 
ti keramikos — vario ir geležies 
darbų parodą.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis 6 
•Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos daly* 11 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas aaroas.

A. S T A N E V I Č I U S II
Garažo tet- REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 O 

2641 West 71 Street

A R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Habited St

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, HL, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiaga.

Tik tada galės baltveidis 
Į juodveidį pažiūrėti 
Ir važiuodams prie pat jojo 
Pasėdėti.

Tokio muilo nesuradus, 
Mes čia turim apsistoti, 
Nors mažytę valandėlę 
Pagalvoti.

Styles ior Men and Wonfea .,i;
4630-32 S. ASHLAND AVĖ. YArfrM**
Open Mon. &. Thur*. Noon 9 P.M^ Qthw d«y>

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne | 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicago® kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave^ Chicago, ILL

Telefonas: FRontier 6-1882.

t AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS f
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, I 

transmisijos ir t L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, J į 
9^. baterijos ir automobiliams dalys. <
1934 W. 59th Street « Te!.: GRovehill 6-9136
W <*. • M. ČESAS, safyras automobitlv spoelalistas -m*

JUODUKŲ KLAUSIMU
Nuolat vyksta šiam pasauly 
Atkaklus nesutikimas.
Štai baltieji ir juodieji —

Kaip ten bus pas Abraomą?
Gal ir Petrui pasirodys 
Nepriimtinas į rojų 
Juodaodis?

JONASKANIS 
JUSAPTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

Raujas, trinas.

Alabamoj teismo dienos, 
Tik pamislyt šiurpas krato. 
Į vienybę kelio vis dar 
Nesimato.

Eina areštai, muštynės.
Jei tu juodas, būk juodesnis, 
Mat, baltasis sako esąs 
Garbingesnis.

Ten mokykloj neįleisią, 
Sėsti jiems greta neduosią. 
Autobuse su juodukais 
Nevažiuosią.

O juodukai reikalavo 
Su baltaisiais atsisėsti.
Tad policija ten ėjo 
Jų išmesti.

Kai juodukai ten streikavo, 
Pėsti ėjo, nebvažiavo, 
Tad policija vėl veikė — 
Areštavo.

Tiek pasauly išradėjų, 
Privalėtų susiprasti, 
Kokį muilą ar tepylą 
Čia išrasti

Ir tikrai, reik užsimoti 
Tokio muilo reikalauti, 
Kad juodukų juodą odą 
Nuskalauti.

O jei Petrui gailestingam 
Juodveidelis ims patikti, 
Baltveidėlį gal už vartų 
Jis palikti.

Patrimpas

E 
V

U, NEGU KUR KITUR?®“

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužių. ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu irJdia.

L1ŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

BUICK’ASI

LIETU’ ŠKAS
f 0 M OB I L I S

907 WEST 35th STREET
ToL LA 3-2022

r JOSEPH DRY GOODS STORE *
3218 So. HALSTED ST, ' was wa aw utuu u ai amus aro

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S 

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, I1L 
Telel: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirksite pigiau
Lietuvių PRECYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
23U West Roosevelt (U-f St). TeU SEeley MTU

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patarimų Jums rūpimais reikalais



I

Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st. Ave. 
Cicero 50, Ill. Tel.: OLympic 2-4992.

Pereitų metų sportinė apžvalga

Šiaurės Amerikos liet

Beskambant Naujųjų Metų var
pų garsams, atnešantiems daug 
neaiškumų ir vilčių ateičiai, atida
rykime praeities langą ir, tyliam 

’sniegui krentant iš dangaus, paž
velkime į 1956 metų sportinę skry 
nią, prikrautą įvairių lobių, dabar 
nežymiai nuslinkusių į istorijos 
lapus.

Pereiti metai tarptautiniame 
sporto fronte buvo nebeeiliniai: 
jie liko atžymėti Australijoje vy
kusia Olimpiada, davusia nemaža 
džiugių momentų joje dalyvavu
siems sportininkams bei žiūro
vams, bet taip pat ir padariusia 
nemažą plyšį tarp Rytų ir Vaka
rų, nors jį buvo stengiamasi kiek 
galima daugiau užlipdyti. Tačiau 
dirbtinės sovietų sportininkų šyp
senos jų susimąsčiusiuose veiduo
se nedavė bendradarbiavimui rei
kiamos šilumos ir ši Olimpiada 
buvo tik rusų imperijos eilinis pro 
pagandos įrankis, kuriuo jie pada
rė žingsnį į ’’proletariato įsigalėji
mą pasaulyje“.

Lietuviškame sporto horizonte 
mes irgi turėjome savotišką olim
piadą 
sporto žaidynes, pravestą Čikago
je ir Detroite — Windsore. Čia 
nesimatė tokios didelės įtampos ir 
didelio susidomėjimo, kaip Melbo
urne sporto aikštėse ir viskas pra 
ėjo įprastinėms! vėžėmis: suvažia 
vo būrys sportininkų, pažaidė po 
kelias dienas ir vėl išvažiavo. Ne 
spauda apie tai daug rašė, nė žmo 
nės atėjo sportininkų pasirodymų 
pažiūrėti. Jeigu Čikagoje dar ke
li šimtai publikos buvo susirinkę, 
tai Detroite ir Windsore nė pusė 
jos nebuvo. Tiesa, apie žaidynes 
buxro nemaža rašyta po jų, kada 
kai kurie karingai nusiteikę žmo
nės norėjo suniekinti jiems ne
mėgstamas sporto šakas ar asme
nis, o kitiems prisiėjo gintis nuo 
užpuolikų. Tačiau tas nebuvo nau 
jas dalykas, pas mus pasidaręs ga
na ’’normaliu“ ir nebe specifinis 
1956 metams.

Šiaip buvo daugiau judama šio 
se atskirose vietose — Čikagoje, 
New Yorke, Detroite ir Clevelan- 
de, gi kitos vietovės, kaip Ročes- 
teris, Filadelfija, Bostonas, Oma
ha ir kt., pasitenkino tik vietinio 
pobūdžio pasireiškimais.

Lietuvių tarpe geriausiai pasi
žymėjo Čikagos LSK Neris, lai
mėjęs VI Š. Amerikos liet, sporto 
žaidynes, o amerikiečių tarpe gra 
žiai pasireiškė Čikagos Lieutvių 
Futbolo Klubas ir Detroito LSK 
Kovas, laimėję pirmąsias vietas 
vietinėse futbolo pirmenybėse. — 
Lengvoje atletikoje neblogai dar
bavosi Clevelando LSK Žaibas, 
Bet jo pajėgumas paskutiniais me 
tais sumažėjo. Šis klubas perei
tais metajs nustojo pajėgiausios 
savo sportininkės — Elvyros Šikš- 
niūtės. Kuri žaidynių metu lūžo 
kojos kaulą.

New Yorke buvo daugiausia 
reiškiamas! futbolo ir krepšinio 
šakose, kurias čia judina Lietuvių 
Sporto Klubas ir Lietuvių Atletų 
Klubas. Pirmasis iš jų ten daly
vauja ’’German - American“ futbo
lo pirmenybėse, tačiau į pirmąsias 
vietas nepajėgia išsimušti, nežiū
rint to, kad į savo eiles yra priė
męs ir kitataučių futbolininkų.

Pagelbėkime savo ari tiesiems siuntiniais
KUR BEBŪTŲ — LIETUVOJE AR SIBIRE

Lietuvių bendrovė OVERSEAS CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliškom vįln. medžiagom, avalyne, vai- 
stis, maistu, siuv. mašinom, dviračiais, laikrodžiais, akordeonais. 
(Siunčiama iš Anglijos per HASĘOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia i LIETUVĄ ir Jūsų sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (siunčiam ir oro-.paštu). Visi mokes
čiai sumokami siuntėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. Pristatymas 
garantuojamas — PILNAS DRAUDIMAS (siunčiama per Globė 
Travel Sendee).

Prašykite katalogų bei informacijų: ‘ r
OVERSEAS CARGO CO„ 2412 W. 47 St, Chicago 32, HL 

LA 3-5049, YA 7 - 4337

Iš paxrieniu sportininkų bene 
geriausiai pasirodė šachmatinin
kai, kurių eilėse pažymėtini: Po
vilas Tautvaiša, Kazys Jakštas, 
Aleksandras Zujus (Čikaga), Det- 
roitietis Kazys Škėma, Ed. Stak- 
nys iš New Yorko, Kazys Merkis 
ir A. Keturakis (Bostonas), cle- 
velandietis dr. A. Nasxytis ir kt.

Pereitų metų vasarą buvo iš
rinktas naujas FASK-as, tačiau jo 
veiklos iki šiai dienai nebeteko 
matyti. Ankstesnis FASK-as nors 
ir nebuvo veiklus, tačiau bent 
siuntinėdavo spaudai ir sporto 
klubams pranešimus, bet naujasis 
ir to nebedaro. Nėra aišku, ką šis 
tylėjimas turėtų reikšti, bet, ma
noma, jog jis nieko gero nežada, 
nors liaudis ir sako, jog tyla — 
gera byla

1956 metais pasigedome pritari
mo sportui ir iš mūsų vadovaujan
čių bei rikiuojančių veiksnių. Į vai 
riuose posėdžiuoše nedaug buvo 
tekalbama apie sportą, kadangi 
sportinė sritis yra nedėkinga sri
tis savo grupinėms ar politinėms 
ideologijoms prakišti. Buvo dau
giau rūpinamasi ’’rimtesniais“ da
lykais, o sportas, jų nuomone, te- 
buv’o tik ’’vaikų darbas“.

Buvo taip pat praleista proga— 
dalyvavimas vasarą įvykusiame 
Kultūros Kongrese atskira sporti
ninkų sekcija. Bet dėl to daug nu
siminti ir atgailauti nebetenka, 
nes šią vasarą įvyksta Jaunimo 
Kongresas, todėl bent jo metu 
sportininkai galėtų susirinkti ir 
apsvarstyti savo reikalus. Šį kar
tą tikrai nereikėtų prasnausti šios 
progos ir atsilyginti už praeities 
klaidas.

Bendrai imant, 1956 metų lie
tuviškojo sporto balansu — pasi
džiaugti negalime, nes jis mus ne 
kiek nepradžiugino. Vis tas pats 
vėžio tempas, visuomenės ir vy
resniųjų sporto darbuotojų abuo
jumas bei pačių sportininkų ne
pilnas reikalų supratimas lydėjo 
šių metų laikotarpyje. Gal 1957 
metai bus našesni? Gal?

Edv. Šulaitis

PRADĖTOS SALĖS 
FUTBOLO ŽAIDYNĖS

Sausio mėn. 6 d. Čikagoje bu
vo pradėtos salės futbolo pirme
nybės, kuriose dalyvauja 20 ko
mandų, jų tarpe ir lietuvių viene
tas. Lietuviai žaidžia I divizijoje 
ir čia pirmame susitikime pelnė 
per gėlę, įveikdami ’’Hoosiers“ 2:1. 
Įvarčius įmušė Romas Libus. Ko
mandą sudarė: Jonas Perkūnas, 
Vacys ©milijonas, Romas Kožėnas 
— Koženiauskas, Juozas Linartas, 
Romas Libus, Albertas Martinkus; 
atsargoje buvo — Vladas Širvys 
ir Arno Haus.

Šios pirmenybės savo pobūdžii? 
skiriasi nuo lauke vykdomųjų. 
Čia yra žaidžiama po 7 žmones 
kiekvienoje komandoje ir leidžia
ma turėti 2 atsarginius. Vienų 
rungtynių laikas — 20 minučių, 
kurios yra padalintos į du kelinius 
po 10 min. Varžybos vykdomos 
didžiojoje kariuomenės salėje — 
Chicago Avenue Armory 234 E. 
Chicago Ave.

Šį sekmadienį, 1:08 vai. p. p. 
lietuviai turės antrąsias rungty-

- • ■ 

Siuntinių tarnyba 8 metai

im

nes prieš Vikings komandą, kuri 
pereitą sekmadienį įveikė Olym
pic vienetą 2:0. Pirmųjų rungty
nių pradžia 12:45 vai.; iš viso čia 
bus 11 susitikimų: 5 — I divizijos, 
5 ’’Major“ divizijos ir 1 — jaunių 
divizijos.

SPORTINĖ KRONIKA
— Čikagos Lietuvių Futbolo 

Klubas pasivadino nauju — ”Li- 
tuanicos“ vardu. Šio klubo futbo
lininkų treniruotės vyksta kiek
vieną penktadienio vakarą nuo 
8,30 vai. iki 10 vai. Marquette par 
ko pastato salėje, 6700 So. Kedzie 
Avė.

Jonas Gustainis užėmė Ka- 
Sporto Apygardos vadovo 
kurį anksčiau turėjo Anta-

nados 
postą, 
nas Supronas. Naujasis Apygardos 
vadovas yra prieš kelis metus at
sikėlęs iš Edmonto į Torontą ir- 
jau spėjo pasižymėti, kaip ener
gingas sporto darbuotojas. Įverti
nant buv. vadovo A. Suprono dar 
bą, Toronto ’’Vytis“ savo vakare 
Royal York viešbutyje jam įteikė 
gražų dail T. Valiaus paveikslą.

— V. Šimkus, Z. Kavaliauskas 
ir J. Gaidelis yra išrinkti Čikagos 
Lietuvių Futbolo Klubo revizijos 
komisijon.

- — Aug. Mylė (pirm.), P. Šul- 
tė, J. Petruškevičius, J. Šiaučiu- 
lis ir V. Renkytė sudaro naująją 
Montrealio Tauro valdybą. f

— Paulius Rožaitis, Toronto 
’’Vyties“ futbolininkas, buvo iš
rinktas geriausiai pasirodžiusiu 
Toronto futbolo žaidėju vienos sa 
vaitės laikotarpyje. Jis buvo ap
dovanotas Carling alaus ‘fabriko 
skirta dovana.

KITUR

— Toronto lietuviai sportinin
kai viešėjo Hamiltone ir čia susi
tiko su vietos Kovo sporto klubu. 
Stalo tenisą laimėjo šeimininkai 
5:0, o vyrų krepšinyje pergalę nu 
sinešė svečiai 5:27. Mergaičių krep 
šinyje Kovo krepšininkės išplėšė 
laimėjimą prieš Toronto Aušros 
mergaites 17:14. < '*

— Montrealio Tauro krepšinio 
komanda pirmose savo pirineny- 
bių rungtynėse įveikė Armenians 
Įcrepšinio penketukę 70:58. ?

— Brooklyno Lietuvių Atletų 
Klubo krepšinio komanda pasiekė 
pirmą šio sezono pergalę vietos 
pirmenybėse, įveikdama estus 72: 
36. Už LAK žaidė: Kidžius, Ba- 
čanskas, Keskonis, Daukša, Kaz
lauskas ir Macis.

-----oo-----
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kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str^ Cicero 50, 

Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

LIETUVIŠKA DRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio Įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6% 

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacija: 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, I1L TeL: WAlbrook 5-5671

• ’’Laisvosios Lietuvos“ admi
nistracijos paraginti, pareiginges- 
nieji ligi sausio mėn. X d. už ’’Lai
svosios Lietuvos“ siuntinėjimą pil
nai atsiteisė, užsisakydami ją ir 
1957 metams. Įsidėmėtina, kad se
nesnioji karta parodė daugiau pa
reigingumo už jaunesniąją.

Nesuskubusiems atsiskaitymo 
terminas prailginamas iki vasario 
mėn. 1 dienos.

• LASo Čikagos skyriaus pa
rengimas įvyksta gegužės 4 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, įvairia, įdo
mia programa. Gros Balio Pakšto 
orkestras.

• LASo Cleveland© skyriaus 
pastangomis, Detroito Dramos Mė
gėjų Sambūris, vadovaujamas Z. 
Arlauskaitės — Mikšienės, gruo
džio mėn. 1 d. Cleveland© visuo
menei suvaidino J. Petrulio 6-šių 
veiksmų pjesę ’’Prieš Srovę“.

Lietuviškoji visuomenė — sky
riaus pastangas įvertino gausiai į 
vaidinimą atsilankydama.

• LAS Anglijos vietininkija 
š. m. vasario 2—3 dienomis šaukia 
skyrių atstovų suvažiavimą.

• B - vės ’’Sava“ susirinkimas. 
Š. m. sausio mėn. 6 d. įvyko Ben
drovės ’’Sava“ šauktas metinis su
sirinkimas, kuriame akcininkai ap 
tarė b-vės reikalus ir išrinko nau
ją . vadovybę. B - vės direktoriais 
išrinkti: A. Dapkus, Stp. Devei
kis, V. Kačinskas, B. Macianskis 
ir K. Oželis, jun.

Malonu pažymėti, kad akcinin
kai nutarė ir ateityje ’’Laisvąjai 
Lietuvai“ duoti patalpas naudoji
muisi nemokamai.

Prezidento inauguracijoje 
dalyvaus adv. A. Olis su žmona, 
dr. Stp. Biežis us žmona, adv. A. 
Lapinskas su žmona ir kiti.

• Mirga Žadeikytė, Lietuvos 
ministerio Vašingtone pik. P. Ža- 
deikio duktė, praleisdama šventes 
Čikagoje, gruodžio 29 d. dalyvavo 

.’’Laisvosios Lietuvos“ spaudos ba
liuje. Buvo apsistojusi Breitonpar- 
ke pas Kazį ir Eveliną Oželius. M 
Žadeikytė mokytojauja Vašingto
no priemiestyje, dėstydama paišy
bą.

• Dail. Kelečių ir aktorę Kie- 
laitę, už įprasminimą vedybinio 
gyvenimo, gandras apdovanojo — 
pirmagimiu sūnum.

KĄ JIE DIRBA gydytojai
• Atvyko iš Vokietijos. Kū- 

čiose Bronė ir Aleksas Survilai 
atvyko iš Vokietijos,ir apsigyveno 
Čikagoje — Bričporte pas dukte
ris — Bronę ir Aldoną (820 W. 34 
PI.). A. Survila buvo ilgametis 
Vidaus Reikalų Ministerijos Ad
ministracijos departamento direk
torius, ats. karininkas ir Ats. Ka
rininkų S-goj Centro Valdyboje 
ėjęs įvairias pareigas ir šiaip dir
bęs eilėje organizacijų. Tremtyje, . 
Vokietijoje, Kana’ stovykloje bu
vo lietuvių komi.eto pirmininku 
ir stovyklos vadoxu. Br. Surxrilie- 
nė, žinoma moterų veikėja, LTM 
’’Gražinos4* Dr-jos xdėna steigėjų 
ir centro valdyboje ėjusi įvairias 
pareigas.

• Birutė ir Ignas Navickai, o 
taip pat Modesta ir Vitalis Umbra- 
zai, t. y. dvi sesutės vieno mėne
sio laikotarpyje ištekėjusios, š. m. 
sausio mėn. 19 d. Lietuvių Audi
torijos šiaurinėje salėje, artimųjų 
ir prietelių draugystėje švenčia 10 
metų vedybinio gyvenimo sukak-

• ’’Pirmyn“ choras, vadovau
jamas muz. Kazio Steponavičiaus, 
išsivertė į lietuvių kalbą Jono 

• Štrauso operetę Fledermaus (Šikš 
nosparnis), kuri numatoma pasta
tyti šį rudenį, tradicinėj, metinėje 
šventėje.

• Antikomunistinio Fronto 
konferencija. Sausio 13 d. 4 vai. 
p. p. Brooklyne, Amerikos Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose įxyk- 
sta Antikomunistinio Fronto' infor 
macinė konferencija.

Konferencijoje ponia dr. Mag
da De Spur, žymi Vengrijos vei
kėja, Pitsburgo universiteto profe
sorė, skaitys paskaitą apie Vengri
jos kovas už laisvę. Be to, Tarp
tautinio Fronto Prieš Komunizmą 
pirm. Ig. Povilaitis (atxrykęs iš 
Paryžiaus), darys pranešimą. Bus 
priimtos rezoliucijos.

Kviečiami kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Kiekvienas žmogus tegali ge
riausiai tobulėti savo tautiškume.

Vydūnas

Ne mokslo patentai ir' ne sep- 
tyneriopi talentai sudaro piliečių 
garbės vainiką, o darbas, darbas iš 
tikrų širdies motyvų.

V aižgantas

Nekilnojamo turto pirkimo 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

Tek: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVE.
4622 S. Ashland Av„ Chicago 9, I1L 

Telefj YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 
ilgesniam išsi* mokėjimui be nuošimčiu!

I

Mandagus patarnavimas lietuvių raiboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
Hrtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
▼ak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame HetuviikaL

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West S3rd Street 
CHICAGO, ILL 

Of*M telefonas: PRospect 8-171? 
Valandos: po pietų 1—J: eak. 7—8. 

tiktai antradieniais (r penktadia- 
niaia 

Trečiadieniai■ fr aekmadieniaia ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago 22, I1L

antrai, ketvirtai, penkta d.;

Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
.COMMUNITI CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir 

Dr RIMAS VIENUŽIS 
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5-2727. 
24 - rios valandos medicinos 

v pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K G., P. M. R. ir L t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.

Telefonas:
i ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

iii

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L 

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko

JAUKIAI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.
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